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Kalandos tervek
Egyik budapesti napilap csü- 

száma arról a beográdi 
értesülésről ad hirt, hogy az SHS.
királyság szorosabb baráti szer 
ződést kivan kötni Magyarország
gal. A baráti szerződés célja az 
volna, hogy az SHS. királyság 
mint a Balkán vezető állama a 
jövőben nyugodtabban teljesít
hesse hivatását a Balkánon, azt 
kívánja tehát Magyarországtól, 
hogy az ottani irredenta propa
ganda teljes megfékezésével ga
rantálja a békés szomszédi érint
kezést, biztosítson kedvezménye
ket a Csehszlovákia felé irányuló 
jugoszláv kereskedelem számára, 
viszont hajlandó a jugoszláviai 
magyar kisebbségek helyzetében 
lényeges könnyítéseket tenni s a 
m agyar ipar s kereskedelem szá« 
mára kedvezményeket biztosítani.

Más.
Egyik vajdasági városban te- 

kihtélyes és előkelő szerbek ter
jesztik a hirt, hogy Magyarorszá
gon komoly mozgalom indult arra 
nézve, hogy M agyarország lépjen 
az SHS. királysággal perszonál 
unióba, Al- xandar király őfelsége 
koronáztassa meg magát magyar 
királlyá. A terv és a mozgalom 
komolyságának dokumentálásával 
arra hivatkoznak, hogy B dlagi, 
egy tudós magyar akadémikus, 
most készült el történelmi tanul
mányával, amelyben azt akarja 
igazolni, hogy pravoszláv vallásu 
uralkodó lehet magyar király.

Ezeket a terveket és híreket 
nem azért nevezzük kalandosak
nak, mintha nem tudnók, hogy 
valósultak meg már ennél na
gyobb lehetetlenségek is. A ter
vek ma még kalandosak, mert 
B:ogradban senki sem foglalkozik 
velilk. Aki tud és aki hallott is
ilyesmiről, mosolyogva tér napi
rendre minden ilyenfajta híresz
telés felett.

Az első tervet, ha ugyan fel
merült ilyen, komolyabbnak és 
időszerűbbnek kell tartanunk, 
olyannak, amely méltó arra, hogy 
egy kissé meditáljunk felette.

A jugoszláviai magyarság nem 
a maga külön, kisebbségi érde
keinek szempontjából érdeklődik 
a jugoszláv-magyar baráti szerző
dés eszméje iránt. *Az a magyar 
ság, amely itt el s amely tudja 
ugyan, hogy sorsára és helyze
tére nem egészen közömbös, hogy 
milyen viszony van a két ország 
között, sorsának jobbá tételét első 
sorban az uralkodó nemzetek be
látásától, a mostani bizalmatlan
ság megszűnésétől reméli, nem 
külallamokkal kötött szerződések
betűitől.

Ma Szerbia és a szerbség bi
zalmatlan a Vajdasággal szemben 
s kétszeresen bizalmatlan a vaj
dasági magyarsággal szemben.

Nekünk tehát le kell szögez" 
nünk, hogy nincs semmi várni9 
valónk Magyarországtól, az egyet
len, amit várunk, hogy éretlen 
akciók és éretlen kijelentések ne 
zavarják a bizalom légkörének 
kialakulását. Ha Jugoszlávia és 
Magyarország között létrejön az 
a szomszédi és baráti viszony, 
amelyre predesztinál a történelmi 
mult, a földrajzi fekvés, a gazda
sági élet, a néplélek rokon volta, 
az talán egy lépést jelent arra 
nézve, hogy Beograd és Szerbia 
ne higyjen azoknak a vádaknak, 
amelyeket a jugoszláviai magya
rok államhüsége és loyalitása el
len olyan buzgón hangoztatnak 
azok, akik szívesen gyújtanak 
fel az ország békéjét és nyugal
mát, hogy a tűz mellett a maguk 
kis pecsenyéjét megsüthessék.

Talán túlzott idealizmus ez, de 
mi mégis az okosságtól, a belá
tástól, a gondolatnak a. szenve
dély feletti diadalától várjuk azt, 
hogy megszűnjék az a bizalmat
lanság, amely minden oldalon 
megvan a Vajdasággal szemben. 
És sokat várunk a vajdasági szlá-

••
Összeült a nemzetgyűlés

A rokkanttörvény részletes vitája Radics néhány napon
belül belép a kormányba

Beogradból jelentik: A parla
ment csütörtök délelőtt újból meg
kezdte munkáját. Tíz órakor nyi
totta meg az ülést Trifkovics Marko 
elnök, aki betegségéből felgyó
gyulva, ez alkalommal elnökölt 
először az uj ülésszakban. Napi
rend előtti felszólalásában köszö
netét mondott a bizalomért, a 
mellyel elnökké választották. A 
képviselők, különösen a radikáli
sok, melegen ünnepelték a fel
gyógyult házelnököt.

Vuics Demeter földmüvespórti 
intézett ezután kérdést a házel
nökhöz, hogy a belügyminiszter 
miért hagyja válasz nélkül m r 
régebben hozzá intézett interpel
lációját. Trifkovics Marko válaszá
ban kijelentette, hogy betegsége 
miatt nem volt alkalma megsür
getni az interpellációkra adandó 
válaszokat a belügyminiszternél, 
aki jelenleg szintén beteg és igy 
nem adhat érdemleges választ, 
megnyugtathatja azonban a kép
viselőket, hogy mindent megtesz 
az interpellációk pontos elintézése 
érdekében. Vw/cs Demeter kijelen
tette, hogy nincs megelégedve a 
válasszal. Rámutatott arra, hogy 
a belügyminisztertől eddig egyet
len interpellációjára sem kapott 
választ és azzal vádolta meg a 
belügyminisztérium közegeit, hogy 
) törvények előírásait és a ren

dé': eteket nem tartják he.
Áttértek ezután a napirendre, 

amelven a rokkanttörvény részle

voktól is, akikkel együtt éltünk s 
együtt élünk s akiknek ismerniük 
keíl bennünket s tudniok keli, 
hogy gonosz szándék, ártó aka 
rat mindig távol állt a magyar
ságtól. Annak megalázó követ 
kezményeit, hogy Beogradba n 
ma szlovénnek, horvátnak, török
nek sokkal nagyobb a becsülete, 
mint a vajdaságinak : a vajdasági 
szlávok is érzik. Csak a józan 
belátástól lehet változást remélni 
s a józan belátáshoz az egyetlen 
ut az igazság útja. Az igazság 
pedig az, hogy a vajdasági ma
gyarság becsületes polgára a ha
zának s méltó arra, hogy a kö
zös a n y a : a haza szeretetét is 
éreztesse vele szemben, ne csak 
sújtó erejét.

A vajdasági szlávokra vár az 
úttörő feiadnt, hogy a felvilágo
sítás munkáját elvégezzék.

Baráti„ szerződés — Magyai- 
országgal . . .

Ezt helyesnek s jónak ^látjuk. 
De mi sokkal előbbrevalónak 
tartjuk, hogy a szlávság és a 
jugoszláviai magyarság lépjen 
testvéri, baráti frigyre.

tes tárgyalása szerepelt. Zsebol 
szlovén néppárti felszólalásában 
hangsúlyozta, hogy a rokkanta
kat nem segély illeti, hanem a 
róluk való gondoskodás nemzeti 
kötelesség és kifogásolta, hogy a 
kormány nem azzal a szeretettel 
intézte el ezt a kérdést, amint n 
rokkantak megérdemelnék.

4gfl/onov/cs demokrata hangoz
tatta a rokkantkérdes fontosságát 
és keveselte azokat a segélyeket, 
amelyeket a javaslat megállapít. 
Annak a reményének adott kife
jezést, hogy a részletes vita só
ién sikerül a kormányt jobb be
látásra bírni és a rokkantak illet
ményeit emelni.

Simonovics szociálpolitikai mi
niszter kijelentette, hogy a kor
mány nem zárkózik el a módo
sítások elől és ismételten kérte « 
javaslat elfogadását.

Szubolics alelnök, aki időközben 
átvette az eínöklést, elrendelte a 
szavazást a javaslat első fejezete 
fölött, amit a parlament nagy 
többséggel elfogadott. Az elnök 
ezután berekesztette az ülést. A 
legközelebbi ülés pénteken lesz.

Radics Pavle a királynál
Radics Pavle agrárreformminisz- 

ter csütörtök délelőtt kihallgatá
son jelent meg a királynál. A ki
hallgatás háromnegyed óra hosz- 
szat tartott. Hir szerint Radics 
Pavle a tárcájába vágó kérdések
ről és o legközelebb benyújtandó

törvényjavaslatokról referált n ki
rálynak.

Pasics miniszterelnök sür
geti az uj parlament épi~ 
tésének befejezését

Pasics miniszterelnök csütörtök 
délelőtt Uzunovics építésügyi-, 
Stójadinovics pénzügyminiszter és 
Trifkovics Marko házelnök kísére
tében megjelent az uj parlament 
építkezésénél és ott megtekintette 
az épülőfélben levő termeket. A 
miniszterelnök hosszasan elbe
szélgetett az építésnél dolgozó 
mérnökökkel és munkásokkal, a 
kiknél élénken érdeklődött, hogy 
mikorra várható az építkezés be
fejezése. Pasics miniszterelnök 
egyben megsürgette az uj parla
ment építésének befejezését. Az 
építkezésnél összegyűlt tömeg lel

k esen  ünnepelte a miniszterei-«• ♦ •• nők ot.
Krajacs és Nincsics 
tanácskozása

Krojacs Iván dr. keres'; e l í r n i  
miniszter csütörtökön felkereste 
Nincsics külügyminisztert, akivel 
az albán és a csehszlovák keres
kedelmi szerződések előkészítésé
ről tanácskozott.

Radics kormány balépé se
Illetékes helyről származó érte

sülés szerint Radics István minisz
teri kinevezése néhány napon 
belül föltétlenül megtörténik. A 
horvát parasztpárt vezérének kor- 
mánybalépése befejezett ténynek 
tekinthető és csak arra nézve 
nincs még döntés, hogy Radics, 
mint tárcanélküli vagy pedig mint 
resszortminiszter legyen-e tagja a 
kabinetnek.

A Narodna Odbrana 
küldöttsége a királynál

A Narodna Odbrana beográdi 
bizottsága Mrcailovics elnök veze
tésével csütörtök délben kihall
gat. son jelent meg Alekszatidur 
királynál és őfelsége engedélyét 
kérte ahhoz, hogy a Narodna 
Odbrana december l-én tartandó 
zászlószentelési ünnepély én,Péter 
trónörökös tölthesse be a zászló- 
keresztapái tisztséget. Őfelsége 
az engedélyt megadta.

A parlament elnöksége 
a királynál

A parlament elnöksége Trifko
vics házelnök vezetésével csütör
tökön délután tisztelgő audiencián 
jelent meg a királynál. Az audien
cián őfe’sége a parlament mun
kája, a parlament építése és az 
iskolakérdés iránt érdeklődött. 
Trifkovics házelnök a parlament 
építésére vonatkozólag kijelen
tette, hogy az uj épület három 
éven belül elkészül.

A radikális klub ülése
A  radikális kluo csütörtöki ülé

sén élénk vita fejlődött ki egyes 
kérdésekben. A vitában főként a 
földmives-képviselők vettek részt,

fi
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akik szóvétették , hogy a tisztvi
selő-redukciót a kormány nem  
hajtja e lég  erélyesen  végre. A 
Felszólalók azt kívánták, hogy a 
m iniszterek több figyelm et tanú
sítsanak a képviselők — és igy  
közvetve a választók — kérései
vel szem ben, különösen  a tiszt
viselői k inevezések  alkalmával. 
Szóbakerült a drágaság kérdése 
is, különösen a kenyér- é s  hús* 
árak, valam int a jövedéki cikkek, 
igy  a só  drágaságának leszorítá
sát követelték.

.A  felszólalásokra Gyurisics 
Marko igazságügyminiszter vála
szolt, aki örvendetesnek mondotta, 
hogy a képviselők nyíltan szóvá- 
teszik ezeket a kérdéseket, de 
szerinte mindamellett helyesebb 
lenne, ha a klub elnökéhez vagy 
pedig egyenesen a kormány tag
jaihoz fordulnának kívánságaikkal. 
A hibák kiküszöbölésének ez a 
módja sokkal célravezetőbb, mint 
a klubüléseken való felszólalások.

Sikkasztás vádja miatt 
letartóztattak  

egy baranyai jegyzőt
Folyik a tisztogató munka Baranyában

Szomborbói jelentik: A baranyai 
közállapotok orvoslása úgy látszik 
mintha mostanában komolyabb len
dületet venne. Főszolgabíró és szol- 
gabirák elbocsátása, kiskirályok ha
talmának letörése után a baranyai 
nép most már reménykedni kezd, 
hogy valaha az országnak ebben az 
eddig legmostohábban kezelt részé
ben is rend lesz.

Most az egyik baranyai jegyző sú
lyos bűneit torolta meg felettes ha
tósága.

Szigetlia MIaden beljei jegyző el
len napokkal ezelőtt feljelentések ér
keztek az alispáni hivatalhoz, amely
ben a panaszosok előadták, hogy ér
zékenyen megkárosították őket an
nak az összegnek a kiosztásánál, a 
melyet a jégkárosultak számára utal
tak ki. Az ügy megvizsgálása végett 
Medákovics Gruja vármegyei fő
jegyző szállt ki a helyszínére és

Fenn
í r ta : Színi Gyula

Egy este, amikor a tikkasztó nyár 
megsárgult faleveleket és törtszárnyu 
molyokat, pillangókat pergetett kávé
házi asztalomra, a m eleg szél furcsa, 
vézna alakot sodort a mellettem tevő 
székre.

Ezzel az emberrel mindig véletlenül 
találkoztam. Örökösen tele volt panasz- 
szak Átkozta az életet és mégis élt, ha 
gyászosan és bénultan is.

Egy ember volt a milliók közül, akik 
a nyomorúság ezerféle változatán es
nek keresztül, mintha a földön csak ezt 
a változatosságot ismernék. Egyetlen 
furcsasága volt, amiben különbözött 
minden más embertől: rohamosan tu
dott meghízni és ép oly rohamosan tu
dott teiogyni.

Láttam már olyan kövérnek, mint a 
hordó és néhány hónap múlva aiig is
mertem rá: zörgött minden csontba és 
a ruhái, amelyek be n megsovinyödott, 
valósággal lötyögtek rajta. Már a követ
kező alkalommal, amikor találkoztam 
vele,. ismét olyan kövér volt, mfcttha hi- 
zókurát twtott vohw.

játszott vele az étet, Hol 
felfújta, hof mmt a játszó
gyermek a fúvó hólyagot. Apály és da
gály vdk az éteíe, de r. tenger nagy
szerű viharai Olyan vöft, mini
a fooW. hóé jBtfrotyoti. hol megMt 
Egyszer vtaribHam is vde, hogy mi- 
bWteiau  «B*er, ncit W tft-

megállapította, hogy a jégkárosultak 
pénzéből húszezer dinár tűnt cl Szi
getlia jegyző kezén.

Szigetlia Mladent letartóztatták és 
beszállították a szombori állam
ügyészség fogházába.

Heves

Négy évi fegyházra Ítélték 
a topolai csendőrgyilkost

felindulásban elkövetett szándékos emberölésben 
mondotta ki bűnösnek a bíróság

A szubotical törvényszék Pavlovics- 
tanácsa csütörtökön foglalkozott Tata- 
lovics Nikola zobnaticai telepes ügyével, 
aki október 9-ikén revolverrel agyon
lőtte Bácstopoldn Matenics Tómó csend
őrt. Tatalovics a tett elkövetése után je
lentkezett a zsedniki cscndörségen, ahol 
letartóztatták és beszállították a szubo- 
ticai ügyészség fogházába. A csütörtöki 
tárgyalást Pavlovics István törvény- 
széki elnök vezette, a közvádat Gjeneró 
Márkó dr. államügyész képviselte, a vé
delmet pedig Dimitrijevics Drágó dr. 
ügyvéd látta el. A terein zsúfolva volí 
hallgatósággal, főleg a környékbeli te
lepesek jöttek cl nagy számban.

Haragosok, ha találkoznak
Fegyveres börtönőr vezeti be a vád

lottat, aki ellen az ügyészség szándékos 
emberölés vádját emelte. Az elnök kér
désére a vádlott kijelenti, hogy nem érzi 
magát bűnösnek, majd részletesen el
mondja a véres esemény előzményeit 
és lefolyását. A kritikus napon kocsival 
kukoricát szállított Topolára és amikor 
dolgát elvégezte, betért Dronyák Jován 
korcsmájába, itt már nagyobb társasá
got tkjait és a társaságban ott volt régi 
haragosa, Kossovac Bude is. Csakha
mar szóváltás támadt köztük, majd 
Kossovac Bude előbb ököltel, azután 
boxerrel az arcába ütött a vádlottnak. 
A verekedés színhelyén jelen volt Male- 
nics Tómó csendőr is. A vádlott, ami
kor Kossovac megütötte, fölállott és 
egyik kezében egy üveg sört. a másik 
kezében a zsebéből előhúzott revolvert 
tartva, a kővetkezőket mondotta:

— Akinek nem kedves az élete, az 
jöjjön utánam. Aki élni akar, az marad
jon bent.

Alig ért ki az uccára, amikor Kosso
vac utána ment, Kossovac után pedig

va megismeri a soványság és kövérség 
előnyeit.

De ö szomorúan lehorgasztotta fejét:
— Uram, én vagyok a világ legszc- 

rcncsétftenebb embere. Sohase tudom 
például, milyen ruhát csináltassak, mert 
nem tudom, a következő héten nem fo- 
gok-e megint hiz.uk Épp ilyen bajom 
vau az étkezéssel is. Amikor sovány va
gyok, kitűnő étvágyam van, mindent le
nyelek, mint a strucc és nem győzök 
elég kenyeret keresni. Viszont amikor 
meghízom, a legjobb falat is nehezen 
csúszik te torkomon. A keresetemmel 
pedig fordított arányban vagyok. Ha 
lesoványodom és étvágyam van, nem 
keresek semmit. Ha kövér vagyok és 
nincs étvágyam, akkor mindig van egy 
kis pénzem, ha másból nem, abból, hogy 
keveset költők ennivalóra. Még sohase 
volt ugy, hogy a jó keresetem össze
esett volna jó étvágyammal, vagy for
dítva: az étvágytalanságom a gyönge 
keresettel. Az én természetem egy mil
liárdosnak is sokba kerülne.

— Menjen orvoshoz, — tanácsoltam 
neki.

—Az orvosok — felelte — nem tud
nak mit csinálni velem. Különben is 
makkegészségü ember vagyok, nincs ku
tyába jóm se. Nem vagyok én beteg em
ber, csak a természetem furcsa.

Az apály-dagály embere a következő 
széllel már tovább repült asztalomtól.

Csak ősz felé találkoztam vele újra. 
Meghízott, jómódú ruha feszült rajta
fe óxa&Ka vott. Uttai köpött

A tisztogató munka további során 
állásától elbocsájtották Vratan Bol
dizsár suzai jegyzőt s pénzbírsággal 
sújtottak egy segédjegyzőt. A vizs
gálat Baranya többi községében fo
lyamatban van.

többen a bentlevők közül, közöttük a 
csendőr. Kossovac itt — amint a vád
lott védekezésében előadja — késsel 
ment neki és kétszer feléje szúrt, de 
nem sebesitette meg, hanem csak felső- 
kabátjának oldalát hasította fék A ka
bátból ekkor kiesett a revolver, amit a 
vádlott főieméit a földről. Dulakodás 
keletkezett az emberek között, a csend
őr közbelépett és széjjel választotta a 
verekedőket. Kossovacot megragadta és 
egy kocsi alá dobta, amely pár lépés
nyire a korcsma előtt állott. Közben a 
vádlott a kezében tartott revolvert a 
csendőr felé irányozva, lassan hátrálni 
kezdett. A csendőr, aki ekkor már szin
tén elővette revolverét, rákiáltott a vád
lottra:

— Állj!
A vádlott azt mondja, hogy Kossovac 

is feléje tartott. Hogy a csendőrt és 
Kossovacot visszavonulásra bírja, re
volverével egyszer a levegőbe lőtt. A 
lövés után a csendőr felszólította, hogy 
a törvény nevében adja át fegyverét, 
amit Ö nem tett meg, hanem tovább hát
rált, miközben a kezében tartott revol
vert folyton a csendőrre fogta. A csend
őrnek is revolver volt a kezében. Mind
ez nyílt uccán, délutáni egy óra tájban 
történt. Mintegy ötven lépésre juthatott 
a hátráló vádlott és az öt köveö csend
őr, amikor a vádlót újból egy lövést 
tett, ezúttal a föld felé irányozva a 
fegyver csövét. Ezt a lövést is riasztás 
céljából adta le. A lövés után tovább 
hátrált A csendőr közben többször eré
lyesen felszólította, hogy adja át fegy
verét. Körülbelül száz lépésnyire a Dro- 
nyák-féle korcsmától harmadszor dör
dült el a fegyver a vádlott kezében. A 
harmadik lövésnél a golyó a csendőr 
arcába fúródott, a jobb szem alatt és a

' pedig vastag, hatalmas, illatos és drága 
szivar füstölgött.

— Mi történt magával? - -  kérdeztem 
tőle.

Jókedvű, széles mosollyal felelte:
— Egyszer csak eljött az én idom is! 

Mindenkinek eljön az ideje. Csak várni 
kell, nem szabad kétségbe esni és ak
kor egyszerre csak az emberre rámoso
lyog a szerencse.

— De hát micsoda szerencse érte? — 
kérdeztem. «

— A szerencséin lett az, ami eddig 
az átkom volt — felette. — Nem vette-e 
észre, hogy minden szerencsétlenségben 
egyszersmind benne van valami a sze
rencséből is? Mint ahogy minden bol
dogság fenekén ott van az iirömesepp, 
a boldogtalanság is?

— Uram — magyarázta — én meg- 
h gadtam tanácsát és végre elmentem 
orvoshoz, hogy vizsgáljon meg. Meg
vallom, nagy fotelemmel indultam el a 
doktorhoz, mert hátha valami halálos 
betegséget fedez fel bennem! Az orvos 
megvizsgált és fejét csóválta. Kijelen
tette, hogy csodálatos természetem van. 
Zsir-sejtieim csodálatosan meg tudnak 
szaporodni és ez egyike a legritkább 
természeti tüneményeknek. Megköszön
tem a szép felvilágosítási, de hozzátet
tem: »Tanár ur, ebből nem tudok rntg- 
é’niU De a tanár ezt felelte: »,¥. tatai-

I

I- «
Mpokbs és ön ezt dicsekedve mutogat- 
tetja unokáinak, mert olyaa ember, mint 
ftn, Kevés van a vüáeoiL<

nyakon jött ki, átütve a föütőcret és 
rögtöni halált okozott A harmadik lö
vés után a vádlott sietve távozott előbb 
a tanyájára, onnan Zsednikre ment és 
jelentkezett a cscndörségen.

A tanuk
A vádlott után nagyszámú tanút hall

gatott ki a bíróság. Felvonultak a bíró
ság előtt mindazok, akik a csendör- 
haiállal végződő korcsmái összejövete
len rész tvettek.

A tanuk lényegileg egyformán adják 
elő a történteket. Dronyák Jován, aki
nek a vendéglőjében a társaság együtt 
volt, határozottan kijelenti — ellentét
ben más tanukkal — hogy a csendőr 
nem volt ittas és minden igyekezetével 
azon volt. hogy a vádlottat léfegyverez- 
ze. Kossovac Bude azt mondja, hogy ő 
nem emlékszik a történtekre, mert ittas 
volt és csak másnap tudta meg, hogy 
mi történt.

A tanuk kihallgatása után Perazsics 
Bozsidár dr. törvényszéki orvos ter
jeszti elő az orvosi szakvéleményt a 
megölt csendőr sérüléseiről.

A perbeszédek
Gjcncró Márkó dr. áilamügyész a fő-, 

tárgyaláson elhangzott tanúvallomások
ból bizonyítva látja a vádat és kéri a 
bíróságot, hogy a vádlottat szándékos 
emberölés bűntettében mondja ki bűnös
nek.

Dimitrijevics Drágó dr. védő kifejti, 
hogy a vádlott önvédelemből cseleke
dett, bár megengedi, hogy félelemből és 
ijedtségből átlépte a jogos önvédetem 
határát. Kéri a bíróságot, hogy ítéleté
ben mondja ki a jogos önvédelmet. Az 
esetben, ha a bíróság ezt nem mondaná 
ki, mondja ki azt, hogy a vádlott féle
lemből túllépte az önvédelem határát és 
ha ezt sem mondaná ki, állapítsa meg, 
hogy a vádlott a sértett kihívó és jog
talan viselkedése folytán előállott heves
felindulásban követte el az emberölést.• • • • •

Az ítélet
A bíróság ezután meghozta ítéletét, 

mely szerint vádlottat heves felindulás* 
ban elkövetett szándékos emberölés bűn
tettében mondotta ki bűnösnek és ezért 
négy évi fegyházra ítélte. Egyben ki
mondotta a bíróság, hogy a vádlott az 
ítélet jogerőre emelkedéséig vizsgálati 
fogságban marad. Az ügyész súlyosbí
tásért, a védő felmentésért felebbezett.

Önérzetesen nagyot fújt a hőlyagr 
ember szivarja füstjéből és folytatta:

—- A tanár ur cikke megjelent az 
egyik orvosi folyóiratban. Nemsokára rá 
az egyik szantóriumból izgatottan ke- 
iestek engem. Alig tudtak rám akadni a 
Népszállóban, ahová nyomorom miatt 
menekültem. Nagy diadallal vittek a 
szanatóriumba. Az igazgató-fő or vök 

megtapogatott és szólt: »barátom, ma
ga épp a legjobb bőrben van. Csontig 
aszott. Holnap maga beáll a szanató
riumba betegnek és egyéb dolga nem 
lesz, mint hogy meghizzék«. Azóta — 
fejezte be elbeszélését a liólyagcmbcr
— reklámbeteg vagyok a szanatórium- 
be. n.

— De mi lesz magavak — kérdeztem 
—- ha újra le fog fogyni?

Ezért imádkozom most, — felelte
- mert már kezdenek ránmn.ni a sza
natóriumban. Nagyon sokat eszem és 
sokba kerülök. De amint lefogyok, más 
szanatóriumba megyek reklám betegnek 
os újra elölről kezdhetem a hízást. Re
ményt és bizalmat öntök majd a sze
gény betegekbe. Ez fokozza maid a 
szanatórium jövedelmét, használ a be
tegeknek és mellékesen nekem is. Higy* 
!« meg. nemes hivatást töltök én he.

Es a hólyagember hozzátette:
— Az élet a véletlenségek láncszemei

ből áW. Csak ki kell várni a szerencsés 
láncszemet. A hízásom csak látszat és 
ilwxió. Az élet sem más, mint látszat,
csak ki kell tudni használni ezt a lát
szatot.

hiz.uk


3. o ld a t1925. november 6. bAcsmegyei naplű
igyekezett íe’énk tornyosodé uralko
dó érzést és utánozhatatlan finom tapin-

clótt ugyanis az első felekezetközi éri 
kezicten, amelyet Carnegie fclhivású:Kisebbségi Elet

e ; tattal kereste fel csoportunkat és szive- tartottunk meg a világbéke alapján B 
Komárom közgyűlésén  szenvedői' es I lyes kedvességgel üdvözölte tiszta ki- j kr,restben, Miron patriarcha is rósz

vitát provokált a v íros vezetőségének ' <* magyar W -* vett. Erdélyről beszélgettünk, Erdélyro
a bejelentése, hegy az adminisztrá- Síbbse& képviselőit. Eugemet mint regi ah 

;ió csal< államnyelven benyújtott kér- lí>nitrt>sel köszöntött. Máslelcwel ez- ésCIO
vényeket és panaszokat intéz el. Grabo- 
lek kommunista városatya elcsen tá
madta a város vezetőségét és azt indít
ványozta, hegy a várcsbiró ne fogad
jon el olyan határozatokat, amelyek 
nincsenek kisebbségi nyelven is meg
szerkesztve. Jávor Jenő főjegyző felso- 
masában az. iiicJitvány elutasítása mel
let érvelt, hangsúlyozván, hogy a két 
nyelvű iratok csak anarchiát idéznének 
elő a közigazgatásban. A közgyűlés ki
sebbségi tagjai szenvedélyesen kifakad
tak:

— Törvény van rá, ön nem változtat
hat rajta!

A nagy vitában a főjegyző kijelen
tette hegy a törvény csak azt mondja, 
hogy az államnyelv egy, de ahol a tör
vényes kitételek megvannak, ott a 
kisebbségi nyelvet is használhatja a 
közigazgatás, természetesen, ha ezt jó

nak látja.
— Nem igaz, imperative előírja a 

a használat, — kiáltották a kisebbségi 
városatyák — mi anyanyelvűnket véd- 
j ük!

A közgyűlés végül is elhatározta, 
hogy a nyelvkérdésben felír a belügy
miniszterhez és tőle kér utasítást a tör
vény magyarázatára.

*
A z  interparlamentáris unió washing

toni konferenciájáról hazatérő Kienböck 
Viktor osztrák képviselő nyilatkozott az 
unió legújabb határozatairól. »A ‘kisebb
ségi kérdésben - • mondotta - a konfe
rencia paritásos bizottság létesítését ja
vasolja. Ez a paritásos bizottság, mely 
felerészben a kormány képviselőiből, 

felerészben a kisebbségek delegátusaiból 
alakulna, intézné az összes kisebbségi 
vonatkozású ügyekéi. A kisebbségi 
kérelmek ügyében való bíráskodással 
viszont a hágai állandó nemzetközi tör
vényszéket kell megbízni*.

*
A  román patriarcha Miron Cristeat 

most iktatták be fényes külsőségek közt 
Bukarestben. A beiktatáson resztvettek 
az erdélyi keresztény egyházak képvi
seletében Majláth Gusztáv katholikus 
püspök, Nagy Károly református püspök 
és Boros György unitárius püspökhe
lyettes. Az ünnepségekről hazatérő Bo
ros Györgygycl beszélgetést folytatott 
egy magyar újságíró, akinek a követke
ző érdekes részleteket mondotta el a 
beiktatásról:

A királyi család, továbbá Aliron 
Chnstea patriarcha és mindenki, aki 
az ünnepségnek részese volt, a legna
gyobb figyelmességet tanúsította irán
tunk. A magyar kisebbségi egyházfők 
egy csopontba tömörültek, aminek rész
iben az volt az oka, hogy a mi szerény 
külső megjelenésünk élesen elütött a ke
leti egyház ragyogó pompájának külső 
megnyilvánulásától. Soha olyan ragyogó 
drágakövektől és aranytól gazdag orna- 
tusokat, egyházi öltönyöket nem láttam. 
Bár Majláth Gusztáv püspök teljes egy
házi díszben vett részt a templomi szer
tartáson, mégis a keleti egyház papi fé
nyessége mellett szerényen hatott. A 
tündöklő környezet késztetett minket 
arra, hogy különválva ünnepeljük Ro
mánia legnagyobb kclefi főpapját. Hogy 
milyen nagy egyházi hatalom összpon
tosul a keleti hierarchiánál a patriarcha- í 
tusban, arranézve jellemző, hogy a beik
tatásnál, mikor Miron Chrístea a királyi 
Pár felé közeledett, a király felállt trón
járól, elébe ment a patriarehának és ke
zet csókolt neki.

A francia jobboldal kizárja azokat 
akik Painlevé mellett szavaztak

Millerand megfosztotta Le Troqueur volt minisztert 
a Hazafias Liga elnöki tanácsában viselt tisztségétől

Parisból jelentik: A belpolitikai 
helyzet kezd tisztulni. Az ellenzék 
legjelentékenyebb csoportja a köz
társaság! demokratikus unió, amely 
száznégy tagot számlál, csütörtökön 
ülésre jött össze. Először is kimond
ták, hogy

árulók azok, akik az ellenzéki 
táborból Painlevé mellett sza
vaztak és nem tartoznak többé 
a köztársasági demokrata unió

hoz,
lianem a köztársasági demokrata mör, tehát erre szdmithat Painlevé, 
baloldalon van a helyük. Az unió mikor a belpolitikai problémák lesz-
felszólitja az ellenzék valamennyi 
frakcióját, hogy egységes frontot 
alkosson Painlevé ellen.

Le Troqueur volt minisztert, 
mint az árulók vezetőjét, Mille
rand erélyesen megrótta, majd 
levelet irt neki, hogy megfoszt
ja őt a vezetése alatt álló haza
fias liga elnöki tanácsában vi
selt tisztétől és Berard képvise

lőt jelöli ki helyére.
Azt irja levelében Millerand, hogy 
Le Troouenr szavazatával hozzá
járult ahhoz, hogy a mostani ferde 
parlamenti helyzet élettartama meg
hosszabbodjék és ezzel lehetetlenné
tette önmagát a hazafias ligában.

Az ellenzék vérmesen reményke
dik, hogy hamarosan sikerülni fog 
az uj Painlcvé-kormányt megbuk
tatni. Már pénteken lesz az első kon
centrikus támadás a kamarában.

Painlevé esetleg a bizalmi kér
dés felvetésével a sziriai inter- 
terpellációk elhalasztását fogja 
kívánni s akkor nyomban ke-

Összeesküvés M usso lin i e llen
Zaniboni volt szocialista képviselő le akarta lőni Mussolinit 
A merénylettervet az egyik összeesküvő árulta el — Zani- 

bonit és Capello tábornokot letartóztatták
Rómából jelentik: Capello olasz 

tábornokot, az olasz szabadkőmű
ves m ozgakm  egyik vezérét, aki 
a világháborúban a legkiválóbb 
olasz tábornokok egyike volt, to
vábbá Zaniboni volt szocialista 
képviselőt letartóztatták. Az a vád 
ellenük, hogy összeesküvést tervez
tek Mussolini ellen.

Á belügyminiszter elrendelte vala
mennyi szabadkőműves páholy ka
tonai megszállását. h z  olasz szim
bolikus nagypáholy vezetőinek 
letartóztatása küszöbön áll.

A rendőrség kiderítette, hogy 
az összeesküvők Róma fasiszta 
bevételének szerdai évfordulóján 
akarták a merényletet elkövetni 
Mussolini ellen. Az ünnepségek 
programja szerint ugyanis Mus-
solininak lobb helyen fel kellett | következményektől és feljelentést tett 
volna szólalnia és igy a merénylők Zaniboni ellen a rendőrségen.
könnyen hozzáférhettek volna.

L'jabb római jelentés szerint a 1 
Mussolini ellen tervezett merénylet1 
miatt letartóztatták Quagliant, a Po-

ihol a patriarcha egész ifjúságát leélte linóban Óriási 
nevelésének uő-ipjait megszerezte.

nyértörésre kerülhet a dolog.
A Figaro úgy vélekedik, hogy 

Painlevé csak akkor tarthatja ma
gát, ha sikerül egyrészt a szocialis
ták közé, másrészt a kartel szom
szédos pártjai közé az ellenzéken 
éket vernie, ezzel szemben a balol
dali kartel sajtója hivatkozik arra, 
hogy Painlevé az első döntö szava
záson tisztán baloldali többséget ka
pott. Ez a baloldali többség — írja 
az Éré Nouvelle - egységes és tö-

ne/c napirenden. Ezentúl pedig a 
szocialisták szavazataira is számít
hat Painlevc, mikor a locarnói szer
ződések becikkelyezésére kerül a 
sor, nemkülönben a szociális bizto
sítás javaslatánál és a pénzügyi re
formok tárgyalásakor is, amelyeket 
Herriot és Bilim szelleme hat át, a 
mi pedig a sziriai és marokkói ké
nyes kérdéseket illeti, őrt a szocia
listák tartózkodni fognak a szava-
/  á  «S tO 1

A baloldali sajtó általában, de kü
lönösen a Quotidien, az Éré Nőu- 
velle és az Oeuvre egy formulát ta
lált, amely lehetővé teszi a szocia
listáknak, hogy ezentúl a kormány 
mellett szavazzanak, amennyiben a 
szocialista nemzeti tanács határo
zatát úgy magyarázzák ezek a la
pok, mintha az csak a kormány-pro
gramra vonatkozott volna, amikor 
is a szocialista parlamenti frakció 
tartozott az első bizalmi nyilatko
zatnál Painlevé ellen szavazni, de 
a jövőre nézve szabad keze van.

nagyi uniformisban, összes háborús 
kitüntetéseivel a mellén jelent meg. 
Hosszutávu irányzóval ellátott osz
trák eredetű Mannlicher volt a cso
magjai közt és ezzel a fegyverrel 
akart célozni a Palazzo Chigi erké
lyére, ahol Mussoliniinak a szerdai 
ünnepélyen beszédet kellett volna 
tartania.

A nyomozás megállapította, hogy 
a szálló mellett nehéz túraautó állt 
készenlétben több napi élelemmel el
látva és a szállóból a külügyminisz
tériumhoz vezető utón Zaniboni hí
vei helyezkedtek el fasisztáknak öl
tözve, hogy a merénylet végrehaj
tása után a merénylő szökését lehe
tővé tegyék.

A merényletterv úgy derült ki, 
hogy az összeesküvők egyike az 
utolsó pillanatban visszarettent a

Eeloszlatták a mérsékelt 
szocialisták pártját míg Szász Józsefet fölmentették. 

A kormány elrendelte a mérsékelt] A felebbezések ismertetése után rátért 
egy ség Pár íjának azon- ' az előadó Marosi Károly vallomására, 

a törvényszéken azt \aliotla. hogy

• •. •

Turatí, Treves és McídiglümL EhSeaí 
a párthoz tartozott Mateotti is.

Fasisztatüntetések Milanóban!
A meghiúsult merénylet hírére Mi

fasiszta tüntetések
U « ó V » * - - ♦ * • *«* **' ÍV

1 etben van, nogy az erászako&kxxiá- 
sokat megakadályozza. Az ellenzéki 
politikusok lakását rendőrök őítík.

Mussolini az egyes fasiszta $zei> 
vezetékhez parancsot intézett, a 
m elviben a többek között a követke
zőket mondja:

— Az ellenem tervezett sikertelen 
merénylet hírét nem szabad felhasz
nálni önkényes megtorlásra. Semmi 
egyéni akciót nem tűrök és elvárom, 
hogy minden fasiszta alávesse ma
gát parancsaimnak.

Ma a golyó talált volna.,,
Róma és környékének fasisztái 

csütörtökön nagy ünnepséget ren
deztek a Piazza Colonnán Mussolini, 
tiszteletére. Mussolini este hét óra
kor mosolyogva jelent meg azon. az. 
erfíélyen, amelyen a merénylők ter-» 
ve szerint meg kellett volna halnia.

— Ha a golyó talált volna — mon
dotta Mussolini — nem a zsarnok, 
hanem az olasz nép legjobb barátja 
pusztult volna el. Zavargásokat és 
egyéni akciókat nem tűrök. Mindig 
kevésre becsültem ellenfeleimet, 
most még lesujtóbb véleményt al
kotok róluk. Nekünk nincs szüksé
günk kicsinyes bosszúra. Miénk az 
olasz nép nagy többsége és előttünk 
nincs akadály.

A fasiszták hatalmas ovációkkal 
ünnepelték vezérüket szerencsés 
megmenekülése alkalmából.

A fasiszták elnémították 
az ellenzéki lapokat

A Mussolini elleni merénylet 
ügyében a nyomozást maja a. bel
ügyminiszter vezeti. A legtöbb el
lenzéki lap a fasiszta terror miatt 
beszüntette megjelenését, A Tribuna 
a merényi ettervet összefüggésbe 
hozza azokkal a fasisztaellenes moz
galmakkal, amelyek Parisban meg
indultak.

A budapesti bomba
rn erény lök a tábla előtt
A halálraítélt Márffy és Marosi 
bünpörének m ásodfokú tárgyalása

Budapestről jelentik: A tábla Nyíró- 
tanács csütörtökön kezdte meg a halál
raítélt Márffy Józsefnek és bambame
rénylő társainak bünpörébcn a másod
fokon a főtárgyalást. A tárgyalásra elő
vezették a fogházból a vádlottakat, 
akik egytöl-cgyig a legelegánsabb öltö
zékben jelentek meg, A főtárgyalási el
nök megállapította, hogy Kiss Perepe 
vádlott — aki, mint emlékezetes, az el
sőfokú tárgyalás elöl külföldre szökött, 
mert az ébredők halálos fenyegetések
kel kísérelték meg Márffy Józsefre ter
helő vallomásának visszavonására rá« 
bírni, de később visszatért Magyaror
szágra — nem jelent meg a f ötár nyalá
son. Az ügyész indítványozta, hogy 
Kiss ellen becsássamak ki körőzőlevclet, 
azonban minthogy védője bejelentette 
lakcímét, a bíróság csak elővezetését 
rendelte c1,

Zachdr István bíró kezdte meg ezután 
n bünpör iratainak ismertetését. Elmon
dotta, hogy a vádlottakat nyolc bűnügy
ből, köztük az Erzsébetvárosi Kör ellen 
elkövetett bombamerénylet ügyéből ki
folyólag ítélték el elsőtökön, még pedig 
Márfh Józsefet és Marosi Károlyt ba
lálra, Radó Józsefet tíz évi fegyházra

.. Volt alkalma püspök urnák a w-\polo című lap szerkesztőjét, akit a?:- szocialisták
Marcijával beszélgetést folytatni? ' zal vádolnak, hogy összeköttetés- nali feloszlatását. A párt hivatalos j aki 
kérdezte az újságíró. »ben volt Zanibonival. lapját a Giustitidt betiltották. A mér- i kínzásokká.’ csikarták ki belőle, a rend-

Hogyne, sőt határozót (au éreztük Zaniboni szerdán a Dragon i s / sékelt szocialisták egységpártja a őrségen a beismerő vallomás:, 
hegy a patriarcha ellensúlyozni ‘ lóban bérelt masának szobát. Ö r-. legnagyobb cüleuzcki párt, vezérei A tárgyalást pénteken N ytatjA
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Pusztító orkán
tombolt a Keleti-tengeren 
és Észak - Németországban
Berlinben több ház Összedőlt
Berlinből jelentik ; Észak-Németor- 

szág felett és a Keleti-tengeren pusz
tító erejű orkán vonult végig. A Ber
lin közelében fekvő Tegeler-tavon a 
szélvihar hal evezőscsónakot, ame
lyek a porosz testnevelési főiskola 
tulajdonát képezték, felborított. A 
csónakokban ölő 32 főiskolai hallga
tót csak nagy nehézségek árán tudta 
egy arra haladó gőzös kimenteni, 
egy hallgató azonban belefult a 
tóba.

Magában Berlinben az orkán na
gyon sok házat megrongált, fákat té 
pett ki a földből és több ház össze
dőlt. A Keleti-tengeren a hajóközle
kedést az erős vihar miatt beszün
tették. Hasonló pusztításokról érkez
nek hírek Skandináviából is, ahol a 
szélvész szintén sok kárt okozott.

A szomhori tőzsde
a bogojevói tö ltés m egerősítéséért 
Akció az uj szombori állom ásért

Szomborbói jelentik: A szombori tőzs
de igazgatósági ülésén Pálics Emil dr. 
tőzsdeelnök legutóbbi beogradi tartóz
kodása alkalmával elért eredményekről 
referált. Bejelentette, hogy még novem
ber folyamán bekapcsolják Szombort a 
nemzetközi telefonforgalomba. Rövide
sen sor kerül a Bratiszlava—Prága— 
Bukarest—Gráccal való telefonkapcsola
tok megteremtésére, míg a Beccsel való 
összeköttetés csak akkor valósulhat 
meg, ha Magyarország egy vonalat biz
tosit erre a célra. A Beograddal és Zn- 
grcbbal való közvetlen kapcsolat tech
nikai munkálatai ugyancsak még no
vember folyamán elkészülnek. A tőzsde 
ígéretet kapott a szombori telefonköz
pont modern átalakítására is, ami ja
nuárban fog megtörténni egy úgyneve
zett C. B. rendszerű központ beállításá
val.

Mint a Bácsmcgyei Napló már jelen
tette, a tőzsde sürgetésére több Szom- 
bort érdeklő menetrendváltozást eszkö
zölt a szuboticai vasutigazgatóság. csu
pán a Szubotica—Szotribor közötti vas
úti összeköttetés maradt a régi, mely
nek módosítása a leginkább szükséges 
•lenne Szombor szempontjából. A szubo
ticai vasutigazgatóság január folyamán 
a közlekedésügyi minisztériumban foly
tatandó tárgyalások alkalmával azonban 
ezt is meg fogja oldani Szombor javára.

A tőzsde igazgatósági ülése ezután 
elhatározta, hogy az ömlesztett gabona- 
nemück bidmérlegelése ügyében hozott 
sérelmes rendelet visszavonása érdeké
ben csatlakozik a Bácsmcgyei Gazda
sági Egyesület és a szombori Lloyd kö
zös akciójához és az említett egyesüle
tekkel közösen fog eljárni Krajacs ke
reskedelmi miniszternél, Radojcvics 
közlekedésügyi miniszternél és Trifko- 
vies Márkónál, a parlament elnökénél, 
hogy a rendeletét a forgalom és a kivi
tel biztosítása céljából módosítsák.

A vasúti minisztérium tarifa-bizottsá
gába ezután a szombori tőzsde igazga
tósága Pálics Emil dr. elnököt, helyette
sül Prohászka Lajos dr.-t, a szövetke
zetek {ószövetségének titkárát és Vuj- 
novics Vladimir szövetségi igazgatót 
delegálta.

Rég elintézést váró és a forgalmat 
erősen veszélyeztető kérdést tárgyalt 
végül a szombori tőzsdeigazgatóság. 
Tudvalevő, hogy a tavalyi árvíz a bo
gojevói hiúnál a hidra vezető gátat is 
elpusztította. Azóta ideiglenes hidat épí
tettek, de uj töltést még nem emeltek, 
úgy, hogy a forgalom zavartalan lebo
nyolítása lehetetlen a nem éppen szilárd,,

és a forgalom méreteinek nem megfele
lő hídon. A szombori tőzsde közös ak
ciót indít a gazdasági egyesületekkel és 
a szombori Ll’oyddal, hogy még idejé
ben gondoskodás történjék a jelenlegi 
állapot megszüntetésére, nehogy esetle
ges forgalmi akadályok újból hónapok

Egymillió dináros hozomány 
a válópör biztosítására

— Budapesti nagykereskedő 
vajdasági özvegy asszonnyal

Esküvő a szakítás után 
különös házassága egy

Budapestről jelentik: A budapesti 
előkelő polgári társaságok néhány nap 
óta egyébről sem beszélnek, mint egy 
házasságról, amely bevezetője volt — 
egy válópörnek s amelynek a modern 
romantikája megszégyenít minden re
gényírói fantáziát.

F. H. ismert budapesti nagykereskedő 
éveken át barátságot tartott fenn egy 
úrasszonnyal, özvegy D. E.-nével, 
akit a kereskedő menyasszonyának te
kintett mindenki, aki a fiatal urat és- »
az özvegy asszonyt ismerte. Evekig tar
tott a nagy barátság, mig egyszerre 
csak véget ért minden indokolás nél
kül, a fiatal kereskedő megunta az asz- 
szonyt és szabadulni akart tőle. Meg
történt hát a szakítás, de utóbb kompli
kációk állottak be. Az asszony, akár
csak Éva „Az ember tragédiája" utolsó 
jelenetében, bizalmasan megsúgott va
lamit volt barátjának és most már kö
vetelni kezdte, hogy a kereskedő vegye 
el feleségül, hogy — a gyermeket ne
vén lehessen majd szólítani. A férfi 
hallani sem akart a házasságról; mire 
az asszony rokonságához fordult inter
vencióért. Gazdag és előkelő rokonai, 
akik a Vajdaságban laknak, eljöttek 
Budapestre és alkudozásba léptek a 
kereskedővel. A tárgyalások hetekig 
tartottak, a kereskedő hallani sem 
akart arról, hogy az elhagyott asszonyt

Áll a nyomdászsztrájk Noviszadon
nyomdatulajdonosok csak a zagrebi központtól függetlenül 

akarnak tárgyaim a munkásokkal — Meghiúsultak a békéltető 
tárgyalások —  Négy nyomda teljesítette a munkások követelését

A

Noviszadról jelentik: A noviszadi 
nyomdatulajdonosok és nyomdá
szok között kitört harc tovább fo
lyik. A helyzet csupán annyiban 
változott, hogy a MerAwr-nyomda 
elfogadta a zagrebi' megálapodáso- 
kat, mig a Pilischer és Sztanisics- 
nyomdavállalat, valamint a Graíika 
R. T. és a Csamprag- nyomda haj
landóságot nyilvánított a zagrebi 
megállapodások elfogadására, úgy
hogy ezekben a nyomdákban mun
kába ás léptek a munkások.

A grafikai munkások szakszerve
zetének ultimátumára a nyomdatu
lajdonosoknak csütörtök este hat 
óráig kellett válaszolniok. A nyom
datulajdonosok elutasító választ ad
tak, csak a Barkas és Diirbeck- 
nyomda közölte a szakszervezettel, 
hogy mielőtt végleges választ adna, 
tanulmányozni kívánja a zagrebi 
elvi megállapodásokat, addig azon
ban a régi árszabályt tekinti érvé
nyesnek. A szakszervezet a Farkas 
és Dürbeck-nyomda nyilatkozatából 
arra következtetett, hogy a cég haj
landó a megegyezésre és ezért uta
sította a nyomdavállalat személyze
tet, hogy haladéktalanul álljon mun
kába, egyben háromtagú bizottságot 
rendelt ki azzal, bogy a céggel is
mertesse a megállapodások részle
teit. A nyomda-vállalat azonban a 
munkára jelentkező nyomdászokat 
nem fogadta el, mire a bizottság is 
elállt attól a tervtől, hogy tárgyalá
sokba bocsátkozzék a Barkas és 
Dör&erá-céggel.

Csütörtökön délelőtt Mdifíjldzsics

Elitélték Herkó Pátertra megbénítsák a közlekedést a vinkov 
ci—szuboticai fontos vonalon.

Ugyancsak akciót uidit a szombori 
tőzsde az összes gazdasági érdekeltsé
gek bevonásával, hogy a szombori vas
úti állomást a megnövekedett forgalom
nak megfelelően bővítsék ki.

feleségül vegye; viszont az asszony 
rokonai ragaszkodtak ehhez.

A család ügyvédjének, dr. Szőke 
Sándornak végül is sikerült a kereske
dőt kapacitálni és az végül kijelentette, 
hogy hajlandó feleségül venni az asz- 
szonyt, ha az kötelezi magát arra, hogy 
az esküvő után a lehető legrövidebb 
időn belül elválik tőle.

A tárgyalások most már ekörül a 
házasság és válópör körül folytak to
vább. A kereskedő biztosítékot kért 
arra is, hogy az asszony nem fog semmi
féle akadályt gördíteni a válás elé és 
biztosítékot kért arra is, hogy az esküvő 
és a válás után nem őt fogja terhelni 
az asszony és a gyermek eltartásának 
gondja. Mindkét biztosítékot meg is 
kapta. Az asszony rokonsága egymillió 
dinárt deponált; ez az összeg a biztp- 
sitéka annak, hogy a válópört simán és 
gyorsan le fogják folytatni. Ha akadá
lyok merülnének fel, ha az asszony, 
vagy családja megakadályozná a váló
pör lefolytatását, az egymillió dinár az 
ifjú férjé lesz. E megegyezés alapján 
reggel egész csöndben megtartották az 
esküvőt. Utána az ifjú pár nem ment 
nászúira; sőt: a férj balra, az asszony 
jobbra ment és minden valószínűség 
szerint csak a bíró előtt találkoznak 
majd újra — az első békítési kísér
letnél.

^7 aztanoje rendőrfőkapitány és 
iparhatóság vezetője tárgyalásra 
hívták meg a nyomdatulajdonoso
kat és a nyomdászszakszervezetet. 
A tárgyalások folyamán a munka
adók intranzigens álláspontot foglal
tak el és ragaszkodtak ahhoz, hogy 
Zagrebtől függetlenül külön tárgya
lásokat kezdjenek. A szakszervezet 
kiküldöttei ezt az ajánlatot elutasí
tották, a főkapitány kérésére azon
ban beleegyeztek abba, hogy az 
ajánlatot a szakszervezet elé ter
jesztik. A szakszervezet csütörtök 
esti ülésén jóváhagyta a kiküldöttek 
elutasító válaszát. Úgy a munka
adók, mint a munkások elismerik, 
hogy Mihajldzsics főkapitány a leg
korrektebb álláspontot foglalta el a 
i á I g 5 5a 1 á s<>k föl ya n i á n.

A nyomdászsztrájkból kifolyólag 
a noviszadi’ lapvállalatoknak az volt 
a tervük, hogy a kizárás ideje alatt 
közös lapot adnak ki. A terv azon
ban a háromnyelvüség miatt meg
hiúsult és így csütörtökön csak a 
Zasztava és a Dclbácska jelentek 
meg — két, illetve négy oldalnyi 
terjedelemben. A Zasztava lojális 
hangon számol be arról, hogy mi 
idézte elő a lapterjedelem redukálá
sát és ezeket az okokat a Délbács- 
ka is bejelenti. A munkások, a lapok 
cikkeire röpcédulákon fognak vála
szolni. Pénteken erősen redukált 
terjedelemben meg fog jelenni a. 
Zaszt avail és Délim eskün kívül a 
Deutsches Volksbíatt és a Vajdaság 
is. A lapokat a nyomdatulajdonosok 
fogják kiszedni

darkos Gyula plébánost nyolc napi 
! fogházzal sújtotta a bíróság

Győrből jelentik: A tábla csütörtö
kön tárgyalta Markos Gyula plébános, 
volt országgyűlési képviselő porét, ame
lyet Szmrecsányi György volt nemzet- 
yülési képviselő indított ellene. Mar
os plébános azzal tette ismertté nevét, 

hogy katholikus lelkész létére vicclapot 
szerkesztett, a valamikor népszerű Herkó 
Pátert. Nem is hívták másképen kép
viselőtársai, mint Herkó Páternek. A 
vicclap a háború alatt megszűnt és csak 
egyszer támadt fel: 1922-ben, anjikor 
Markos Gyula fellépett képviselőjelölt
nek Szmrecsányi György ellen a gyor- 
szentmártoni kerületben. Markos akkor 
kiadott egy számot a Herkó Páter-ból 
és abban azt állította ellenfeléről, hogy 
meggyalázta az aradi tizenhárom vér
tanú emlékét, ellopta Károly király 
borait s korteseit, és választóit ezzel a
borral itatta.

Szmrecsányi György becsületsértés és 
rágalmazásért megindította a sajtópert 
Markos ellen, akit a törvényszék 300.000 
korona pénzbüntetésre Ítélt. Másodfo
kon a győri tábla — azzal az indoko
lással, hogy a Herkó Páter nem tekint
hető önálíó sajtóterméknek — felmen
tette Markost. A kúria a másodfokú 
Ítéletet megsemmisítette és uj Ítélet 
hozatalára utasította a győri ítélő
táblát.

A tábla csütörtökön hirdette ki Íté
letét, amelyben Markos Gyulát pénz- 
büntetésre át nem változtatható nyolc 
napi fogházzal és 300.000 korona pénz- 
büntetéssel sújtotta.

Bosszú a halottért
Az áldozat testvérei m egölték  

a gyilkos apját
A belacrkvai járáshoz tartozó Pavlis 

község nyugalma 1923 januárban telje
sen fel volt dúlva. 1923 január 27-én 
egy részeg földmives összeveszett a 
szomszédjával. Ez a veszekedés gyilkos
sággal végződött és egy másik gyilkos
ságot is maga után vont.

■SZa/izcs Mato földmives részegen Ösz- 
szeszólalkozoit a szomszédjával, Cselics 
Zsivóval, akit megvert. Amikor Cselics 
Zsivó bátyja, Száva, erről értesült, ásó
val úgy vágta fejbe öccse támadóját, 
hogy ütőerét átvágta és belső elvérzést 
idézett elő, amelynek következtében 
Stanics Mato néhány nap múlva kiszen- 
vedett.

A két Cselics, mint akik dolgukat 
! jól végezték, kocsmába mentek és du
haj mulatságot rendeztek. Amikor azon
ban az elhalt kér testvére: Stanics 
Szlavko és Milán, fivérük megölelésé- 
rői értesültek, a gyilkosok keresésére 
indultak, de azok már akzor a kocsmá
ból eltávoztak.

A Slanics-fivérek erre elmentek Cse
lics Száva lakására, aki azonban nem 
volt otthon, mire a dühöngő Stanics- 
fivérck Cselics Száva apját támadták 
meg és késsel hat su'yos sebet ejtettek 
rajta, amelyek az öreg Cselics halálát 
okozták.

A belacrkvai törvényszék 1925 január
kilenc havi börxi-c > c s e re s  v.é

tönre, Stanics Milánt és Szlávkót egy- 
egy évi börtönre ítélte, mert megálla
pítást nyert, hogy mind a hárman ré
szegek voltak és mert a családjukat ért 
veszteséggel úgyis eléggé sújtva voltak.

A novisadi fe’ebbviíeli bíróság május 
4-cn tartott tárgyalásán helybenhagyta 
Cselics .Száva Ítéletét, ellenben Stanics 
Milán és Szlávkó ítéletét egy évről 
3—3 évi börtönre emelte fel.

A novisadi semmitöszék csütörtökön 
elvetette az ügyész cs az elítéltek sem* 
miségi panaszait.

ELADÓK. — Érdeklődni lehet 
dr. IVIatíjevsc közjegyzőinél 9599
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Adókonferencia
a pénzügyminisztériumban

A vajdasági képviselők az adóbe
hajtások enyhítését követelik

Beogradbol jelentik: A szuboticai ke
rület képviselői — mint a Bácsmegyei 
Alapló is közölte nemrégen felkeres
ték Sztojadinovics Milán pénzügymi
nisztert, akit arra kértek, hogy az adó
behajtások terén adjon kedvezményeket 
az adófizetőknek és intézkedjék, hogy a 
pénzügyi hatóságok szüntessék be a kí
méletlen adóbehajtásokat. Sztojadino
vics pénzügyminiszter megígérte, hogy 
teljesíti a vajdasági adófizetők kérését, 
azonban továbbra is panaszok merültek 
fel az adófizetők körében.

Az újabb panaszok Következtében a 
szuboticai -kerüüet képviselői csütörtö
kön ismét interveniáltak Sztojadinovics 
pénzügyminiszternél és ekkor kiderült, 
hogy az adóbehajtások enyhítésére vo
natkozó rendeletet a minisztérium már 
elküldte nemcsak a kerületi, hanem a 
járási pénzügyigazgatóságoknak is. A 
rendelet szerint mindazokkal az adófi
zetőkkel szemben, akik résztörleszléssel 
hajlandóságot mutattak adóik megfize
tésére, meg kell szüntetni a kíméletlen 
adóhadjáratot és lehetővé kell tenni 
számukra, hogy adótartozásaikat to
vábbra is részletekben t(illeszthessék.

Az adóbehajtások enyhítésére a kép
viselők körében újabb mozgalom indult 
meg és ezzel kapcsolatban szombaton 
délelőtt konferenciát tartanak a pénz
ügyminisztériumban. A konferencián 
Sztankovics képviselő javasolni fogja, 
hogy az adóhátralékosok két évi határ
időt kapjanak adóik letörlesztésére, 
azonkívül, hogy a vagyonadót töröljék 
el, annál is inkább, mert az uj adótör
vényjavaslat, amely a vagyonadót nem 
ismeri, már készen van.

A szövetségesek
enyhítik a rajnai megszállást
A t ellenffrzff-bizottsig m egállapítja  
hogy Ném etország végrehajtotta  

a leszerelést
Berlinből jelentik: A szövetséges

közi katonai ellenőrzőbizotUág a né
met birodalmi kormányt nagyjelentő
ségű határozatáról értesítette. Az el
lenőrzőbizottság bejelentette, hogy 
visszavonta azokat az ellenvetéseket, 
amelyeket a német leszerelési köve
telésekkel kapcsolatban a német had- 
vezetőség mostam szervezete ellen 
emelt. Ez a visszavonás azt jelenti, 
hogy a Seeckt tábornok, mint a ne
miét birodalmi védőrség főparancs
noka ellen emelt kifogás tárgytalan
ná lett és a tábornok továbbra is 
megmaradhat a német hadsereg élén.

Páristi jelentés szerint a szövet- 
ségközjí katonai ellenőrzőbizottság 
olyan jelentést fog a nagykövetek 
tanácsa elé terjeszteni', amelyben 
megállapítja, hogy Németország tel
ítsen végrehajtotta a békeszerző
désnek a lefegyverzésre vonatkozó 
határozatát, megsemmisítette a ha
dianyagokat, csupán a rendőrség 
szervezete és több katonai jellegű 
egyesület működése ellen emel kifo
gást.

A francia kormányválság miatt 
halasztást szenvedett a nagyköve
tek értekezletének az a válasza, a 
melyet Németország a leszerelés 
ügyében már november 2-ára várt. 
Beavatott körökben úgy tudják, 
hogy ezt a választ legkésőbb no
vember 10-én kapja meg a birodal
mi kormány.

Ugyancsak a francia kormányvál
tozás volt az oka annak is, hogy 
Rriand külügyminiszter még nem 
tehette meg azokat a hivatalos nyi-
latkozatokal, amely a rajnai meg- • dics István a szociálpolitikai tárcát 
szállás könnyítésére vonatkozik és vegye át és ezenkívül a párt három 
amelynek német politikai körökben vezető-tagja Macsek, Predavec és

a legnagyobb jelentőséget tulajdoni- i Hiány képviselőjének is, megszüli- . a Radics-páii, *eUo a /...Rutbca és
tanak.

A Petit Párisién azonban már tud
ni véli, hogy a francia és angol kül
ügyminisztériumban már előkészítik 
azokat a terveket, amelyeknek ér
telmében a szövetségközi Rajna-bi- 
zottSágban helyt adnak a német kor-

Harc a moszuli petróleumért
Anglia és Franciaország be akarja venni Németországot is 

az üzletbe
Londonból jelentik : Jólértesült po

litikai körökben úgy tudják, hogy 
Németország részt fog venni a 
"őszüli kérdésben rendezendő kon

ferencián.
Németország megnyerése érdeké

ben az angol és francia kormányok 
hajlandók Németországot a moszuli 
petróleumvtiilalkozásban húsz szá
zalék erejéig részesíteni.

A rokkantak kiáltvánnyal fordultak 
az ország lakosságához

Tiltakozó-gyűlésben fognak állást foglalni 
a rokkanttörvény ellen

Zagrebből jelentik *. A rokkantak or
szágos szövetségének zagrebi központi 
vezetősége csütörtökön kiáltványt inté
zett az ország lakosságához,

— Hét éve — mondja a kiáltvány •— 
hogy a rokkantak, hadiárvák és özve
gyek teljes joggal segítséget és védel
met várnak a hazától, melynek legna
gyobb értékeiket áldozták föl. A kor
mány végre előterjesztette a parlament
nek a rokkanttörvenyt, amelyet a jobb 
jövőbevetett bizalommal üdvözöltünk, 
de csak egy pillanatra, mert hamarosan 
kiderült, hogy a törvénytervezet nem 
elégíti ki a rokkantak, főleg a horvát
országi, dalmáciai, vajdasági, boszniai 
és szlovéniai rokkantak legminimálisabb 
szükségletét sem. A képviselők cgyrésze 
felemelte szavát, de ugylátszik hiába.
A rokkantszervezetek ezért tiltakozó- 
gyűlést fognak tartani, hogy kifejezést 
adjanak elégedetlenségüknek cs felhá
borodásuknak. A gyűlések határozatait 
felterjesztjük a mi legfőbb védelmezőnk 
őfelsége a király elé. Ismerve a polgár
ság nemes érzéseit és abban a meg győ- 
ződésben, hogy nemzetiségi és vallási 
különbségre való tekintet nélkül osztja 1 lag fogja megszavazni.

A Radics-párt helyet követel a kormányban 
vezető-tagja

Novellát akarnak elfogadtatni, amely lehetővé teszi 
az uj választást egyes kerületekben

Zagrebből jelentik: Radics István! Krnjevics is lépjen be a kormányba.
csütörtök reggel dr. Macsek, dr. 
Predavec, Kos sutié s Iván és dr. 
Krnjevics államtitkár kíséretében 
visszaérkezett Beogradból. Délután 
Radics fogadta a Bácsmegyei Napló 
munkatársát és beogradi tartózko
dásáról tett nyilatkozatából meg le
het állapítani, hogy Radics István
nak a kormányba való belépése már 
befejezett tény, bár ennek ilyen for
mában való közlésére Radics nem 
adott felhatalmazást. Radics István 
kijelentette, hogy kormányba!epése 
ügyében a csütörtöki nap folyamán 
Beogradbol Radics Pavletől telefon
értesítést várt, ami azonban estig 
nem érkezett meg.

A kormány rekonstrukció kérdésé
ben zagrebi politikai körökben elter
jedt hírek szerint a Radics-párt 
újabb követeléseket támasztott. A 
párt ragaszkodik hozzj. hogy Ra-

tetnek a Rajna-vidcken különböző 
ellenőrző-szerveket, megkönnyítik a 
német sajtó helyzetét és ami ennél 
is fontosabb, csak a legfelső köz- 
igazgatást veszik ellenőrzés alá, el
lenben a német városok közigazga
tási önállóságát visszaadjak.

Nem vaiószinö azonban, hogy Né
metország a neki felajánlott részese
dés fejében támogatni fogja Angliá
nak ezt a vállalkozását, mert ebben 
az esetben összeütközésbe kerülne 
Oroszországgal, amely a legéleseb
ben tiltakozik az ellen, hogy a nagy
hatalmak rátegyék a kezüket a kin
cseket éiő moszuli petróleum-föl
dökre.

véleményünket, felhívjuk a nyilvánossá
got, hogy erkölcsi'eg támogasson ben
nünket és tegye lehetővé követeléseink 
tejesítését,

\  rokkantszervezetek gyűléseiket va
sárnap fogják megtartani az egész or
szágban.

Mint Beogradbol jelentik, a rokkan1. - 
törvény részleges vitájának megkezdése 
alkalmából a szociálpolitikai miniszter 
elhatározta, hogy javaslatát mégegyszer 
revízió alá veszi, mert honorálni kívánja 
a javaslat általános vitája alkalmával 
elhangzott tárgyilagos ellenzéki kifogá
sokat. Ebből a célból a miniszter szü- 
kebbkörü konferenciát tartott, amelybe 
bevonta Agatonovics Radosz'áv és Grol 
Milán demokrata, Bazala Albert hor- 
vát föderalista, Pu/cs Dimitrije földmi- * 
vespárti és Kremzsar szlovén néppárti 
képviselőket. A tárgyalás nyugodt lefo
lyású volt és a miniszter az ellenzéki 
képviselők javaslatait csaknem kivétel 
nélkül elfogadta. A konferenciát foly
tatni fogjak és ilyen körülmények között 
nagy a vaiószinüsége annak, hogy a 
rokkanttörvényt a szkupstina egyhangú-

,  1 -X

A párt Macseknek a kereskedelmi, 
Predavecnek pedig az agrárreform- 
tárcát szánja. Ha a párt kívánsága 
teljesül, akkor dr. Krajacs Iván ke
reskedelmi, Radics Pavle agrárre
form és Superina Benjamin posta
ügyi miniszter kiválnának a kor
mányból, mig Nikics Nikó továbbra 
is miniszter maradna és igy a Ra- 
dics-pártnak öt minisztere lenne a 
kormányban.

A Radics-párt véleménye szerint 
Radics Istvánt, mint az egyik kor
mánypárt vezérét föltétlenül megil
leti hely a kormányban, mig a töb
biekre nézve úgy akarják a kérdést 
megoldani, hogy a parlament novel
lát fogadjon el a választási törvény
hez, amelynek értelmében mind
azokban a kerületekben, ahol a kép- 1 
viselők fele lemondana, uj választást 
írnának ki.

Ennek a novellának az elfogadása 
esetén a varasdini kerületben, a
melynek hét képviselője közül négy

egy a Pribicsevics-párt tagja, a Ra- 
dics-párti képviselők lemondanának 
mandátumukról és az uj választáso
kon a RadZcs párt vezetőségének 
tagjait jelölnék.

Százhúsz uj radióáiíomás
Superheterodyne felvevcállomások 
Nyolc-kilenc lámpás készülékekkel 

Amerikát is lehűl hallani
A jugoszláv rádiósport örvendete

sen fejlődik. Egyre-másra érkeznek 
újabb kérvények és már eddig is 
ezerre tehető az engedélyezett rá
dióállomások száma, amihez még a 
»SchwarzhŐrerek« nagy csapata 
csatlakozik.

A postaminisztérium legutóbbi ren
deleté, amely szerint ezentúl a határ
tól busz kilométrre levő körzetben is 
szabad rádióállomásokat felállítani, 
sokban hozzáfog járulni, hogy a rá
diósport hívei szaporodjanak.

Legújabban mind többen superhe
terodyne felvevőállomások felszere
lésére kérnek engedélyt, amely állo
mások nemcsak lehetővé teszik, 
hogy amerikai leadóállomásokat ki
fogástalanul lehessen hajlani, de egy
úttal a minimumra csökkentik, sőt 
legtöbb esetben teljesen megszünte
tik a másfajta készüléknél elég gya
kori atmoszferikus kisüléseket és 
mellékzörgéseket.

A poslaminisztériurn a vajdaság 
területére újabban a következő rá
dióállomásokat efigedélyezte:

Novisad: Csebulár Alfréd, az Agrária 
inspektora, Erdélyi Mihály kereskedő, 
Eckfeld Dezső magántisztviselő, í'ried- 
maar, Dávid kereskedő, (.iautnei Rezső 
vilianygyári igazgató. Holicska József 
főgépész. Matcisz Ferenc igazgató, Móti 
Sándor gimnáziumi tanuló. Popper Erná
iméi kereskedő. Rozsanics József gé
pész. Sirics Dimitrije tanár, Víg Vilmos 
igazgató.

Velikibecskerek: Boleszai Antal ke
reskedő.

Szombor: Hódosi Lajos szállodás,
.Heisz'ter Aurél gyógyszerész.

Bdcstopola: Cserven Károly malom- 
tulajdonos, Forgács Dezső malomtulaj - 
donos. dr. Dimitrijevics Nándor ügy
véd. Goid Béla igazgató, Jeckel Lajos 
bérlő, Rácz György malomtulajdonos, 
Szrattajer Ernő hivatalnok.
Cservcnka: Geyer Péter nagybirtokos.

Filipovo: dr. Gergely Jenő orvos.
Szenta: dr. Glücksthal Andor és dr. 

Glücksthal Géza Pecarszki Miléta mű
egyetemi hallgató. Tóth Kálmán fogor
vos.

Potiski sv. Nikola: Hirschl Malvin.
Kucora: Hüttenberg Radiszl'av.
Odzsaci: dr. Janovics Dragutin.
Szubotica: Jeftics Szreten gépész,

Konrád Kornél mérnök (2 állomás), 
Kon rád rt.

Pustar: Hiracsek Vlachlav inspektor.
Mali-ldjos: Kiss Sándor.
Apafin: Krauspiller János magánzó, 

Landberger Ferenc munkavezető.
St.-Sivac: Löwv András földbirtokos.
Csóka: Ogny a to vies Fülöp gyáros, 

dr. Szúrós Simon állatorvos. Fabari 
Sándor számtiszt, Tomics Tóma birto
kos.

Szckics: Rotchfucli Jakab gyógysze
rész.

Feketlcs: dr. Steinmetz Károly orvos,
Pancscvo: Stefanovics Brankó bankár.
Kutaspuszta: Schaffer Adolf birtokos.
Bajsa: Wániosclier Dezső birtokos.
Novivrbasz: Kefémen Samu gyárigaz

gató. Schwarz Jenő gyárigazgató.
Jabuka: Kastner Adolf magánzó.
Eddig a beogradi posta igazgatóság 

területén 157, a novisadinál 195 és a 
zagrebi postaigazgatóság' területén 
262 rádióállomás engedélyezése té
tetett hivatalosan közzé.
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A z 500 dináros rejtély
A Bdcsouigyei Napló szerdai példá

nyai közt két olyan lappéldány volt, 
•amelyből a 8-ik oldal negyedik hasábján 
hiányzik a következő hirdetés:

K r a l j e v b t e g i  p e z s í  
a v e z e t ő  m árka

Akinek bármelyik ilyen példány birto
kába kerül és azt nyolc napon belül a 
kiadóhivatalnak beszolgáltatja,

500 dinár jutalmat
kap. A mai lappéldányok közt szintén 
van két olyan lap, ami eltér a többitől.

Aki a Bácsmegyei Naplóra előfizet, 
résztvesz a márciusi sorsoláson, ame
lyen ötven értékes tárgy, s 50, 200, 
4000, 10.000 és 30.000 dináros nyeremé
nyek kerülnek kisorsolásra.

KÉPTELEN KRÓNIKA
• Bd

A HÁLÁL hadseregéről hagyott hátra 
statisztikát a csillagok derék anyakönyv
vezetője Camille Flanunarion, aki pár 
hónappal ezelőtt maga is vette a cók- 
mókját és berukkolt az égi kaszárnyába, 
íöl a tejutra. Régi foliánsokból, múzeu
mok pletykáiból megállapítottal, hegy 
harminc évszázad alatt másfélmiiliárd 
emberiélek pusztult el háborúkban, dög
vészben és forradalmakban. Hogy fél
reértés ne essék, ebben a számban nin
csenek benne azok, akik ágyban párnák 
közt kényelmesen fogyasztották el utol
só szem sóhajukat, akár a teát, vagy a 
feketekávét, csak azokról van szó, akik 
ripsz-ropsz énekelve és duhaj keserűség
gel dőltek a vigyorgó rém karjaiba. Vér
ben ez az önkéntes hadsereg így is ki
tesz tizennyolcmillió köbmétert, fél tu
cat Palicsot, vagy talán még többet is, 
egy kis tengert, amivel el lehetne árasz
tani egész Bácskát, úgy hogy se ember 
se állat nem menekülne és a templom- 
.toornyok keresztjét is piros vér csókolná. 
A .csontvázakkal pedig gúlát építhetnénk, 
olyan magasat, hogy a tetejére bátran 
rácsücsülhetne a hold, ha a csaiangolás- 
ban elfárad és egy vacak Ford hónapok
ig kínlódna mig valahogy kidöcögne az 
árnyékából. A koponyákkal meg már 
egész fantasztikus dolgokat csinálhatna az 
ember: először is be lehetne velük rá
máztatni az égboltot, aztán körül lehetne 
ültetni az egyenlítőt, sűrűn, mint a’ kuko
ricát szokták és még mindig maradna 
annyi, hogy grátisz, osztrák koronákban 
is szívesen elfogadnám — hogy dollárok
ról ne is beszéljünk. Flammarion, a szá
mok halhatatlan lírikusa fölmérte, hogy 
hosszban pontosan félmillió kilométert 
tenne ki ajz a rengeteg koponya (a ha
lál ékszerei) ami néhány ezer esztendő 
alatt került a föld alá. Máié, barbár né
pek talán még ma is hisznek abban a 
mesében, hogy minden megboldogult lé- 
leg külön csillagon üti íöl sátorfáját és 
ott várja be az uristeu követeit és aján
dékát. A francia tudós kiméletenül szét
tépte ezt a legendát, amikor megállapí
totta, hogy nincs annyi csillag, még a 
szegény vakcsillagokat is beleszámítva, 
bűnt (hány emberbe foj tották bele a- 
szuszt a halál hóhérsegédei, a háború és 
a dögvész. Az égi lakáshivatal ilyenfor
mán csak úgy oldhatja meg a problémát, 
hogy egy csillagra — ha már minden
áron ragaszkodnak a csillaghoz, — tiz- 
husz, esetleg száz léleknek ad letelepe
dési engedélyt. De még így sem biztos, 
hogy mindenkinek jut hely a halál fénylő 
garnizonjaiban.

*
KISTAFJROZZA a román kormány az 

erdélyi és besszarábiai börtönöket. A 
kelengyét: tízezer príma, jóminőségü bi
lincset már megrendelte egy regáti vas
gyárosnál, aki a legolcsóbban vállalta a 
bilincsek elkészítését. Az egészet hamar 
nyélbeütötték: a* múlt hónapban jelent 
meg a román hivatalos lapban a szabály- 
pzerü árlejt£si hirdeüivw? hogy ki fuj-

•w tízezer bilincset patent zárral, el
sőrangú anyagból leszállítani a magas 
kincstárnak ennyi meg ennyi leiért, erre 
meg erre az időre. Másnap már özönével je
lentkeztek a profithiénák, hogy a jó, de 
gusztustalan üzletek nyélbeüssék, mert 
a román kormány nem egy smucián, van 
szive néhány százezer leit kiadni a bör
tönök stafirungjára. A licitációban, amely 
heves és idegizgató volt, a bukaresti I

B e t ilto t t  va llás fe lekeze tek
A vallásügyi minisztérium rendelete az adventisták és a 
nazarénusok ellen —  Letartóztatják a szekták hittérítőit 

és bezárják templomaikat
Beogradból Jelentik: A vallásügyi 

miniszter csütörtökön rendeletet bo
csátott ki, amellyel az összes naza- 
rénus és adventista vallásfelekezetek 
működését betiltja.

A rendelet utasítja az ország rend
őrhatóságait, hogy ezeknek a vallás
felekezeteknek helyiségeit zárják és 
pecsételjék le, kiadott irataikat ko 
bozzák el és az esetleg felbukkanó 
hittérítőket tartóztassák le és adják 
át a hatóságoknak büntetendő eljá
rás megindítása végett.

A rendelet kibocsájtását a vallás
ügyi minisztérium azzal indokolja, 
hogy az utóbbi időben aggasztó mó

•*

Max Linder búcsúlevelei
Az öngyilkos filmkomikus felesége a tragikus éjszaka 
előtt két nappal megírta édesanyjának, hogy férje meg 

akarja gyilkolni
Parisból jelentik: A francia lapok még 

mindig oldalakon keresztül foglalkoznak 
a szerencsétlen Max Linder-nek és fe
leségének tragédiájával. A nyilvánosság 
előtt még nem tisztázódtak teljesen a 
kettős öngyilkosság körülményei. A há
zaspár tóHenc Tevelet hagyott hátra a 
Baltimore-szállóbeli szoba asztalán, 
ezek közül hatot Max Linder irt, hár
mat a felesége. Az asszony leveleit még 
nem bontották fel, Max Linder levelei 
édesanyjának, apjának, anyósának, nő
vérének, ügyvédjének és legjobb barát
jának, Armand Aíassűrd-nafc vannak cí
mezve. Massard, a Casino de Paris 
igazgatója, közzétette a levél tartalmát. 
Azt kéri benne az öngyilkos Max Lin
der, hogy helyette szeresse kis gyerme
két, aki Svájcban van, egyik rokonánál.

— Feleségem meg akar velem halni,
— írja Under ebben a levelében — 
mert nem tudjuk tovább elviselni 

az életet.
Az öngyilkosság körülményeinek 

megállapításánál igen nehéz feladatot ró 
a rendőrségre az a másik levél, amelyet 
a végzetes nap előtti negyvennyolc órá
val irt Max Linder felesége az édesany
jának és amelyben ezt mondja:

— Az uram meg akar gyilkolni!
Max Linder már két év óta foglalko

zott az öngyilkosság gondolatával, az
óta, amióta Jeanne Heléne Marguerite 
Petcrs-t feleségül vette. Chamonixban 
ismerkedett meg a nála húsz évvel fia
talabb, gyönyörű leánnyal még a hábo
rú előtt, amikor a lány mindössze öt 
éves volt. Max Linder a svájci fogadó 
terraszán sokszor játszadozott a kis 
leánnyal. Evek múltán egy párisi előke
lő társaságban megszólította Max Lin
óért egy ragyogó szép fiatal leány s 
megkérdezte, hogy emlékezik-e még rá. 
A kis Peters-lcdrty volt és az újabb is
meretségből szerelem Tett. Max Linder 
menekülni akart, figyelmeztette az a.'.g 
fölserdült leányt a köztük lévő nagy 
korkiHönhségre és azt is nyiltan meg
mondta, bogy kóbor életet él és nem 
tudná feláldozni szabadság?.. Elutaz itt 
Svájcba, de

a leány utána ment öngyilkoír

gyáros vitto cl a pálmát, aki olyan bi
lincseket ígért be, amit hat börtön-nem
zedék se tud elnyüni. A rabok szegények 
meg nem tudják, hogy micsoda meglepe
tést készít nekik a román pecsétőr új
évre. Mert altkor fogják megkapni az er
délyiek is, meg a besszarábiak is egy
szerre a finom uj karpereccket. Képze
lem, hogy örülnek majd az újévi aján
déknak.

don szaporodtak el a különféle szek
ták, melyek az állami rendre nézve 
káros tanokat hirdetnek. A Vajdaság 
és a Szerémség kivételével, ahol ezek 
a vallásfelekezetek már jelentősen 
hódítottak, újabban az ország egész 
területén, a szerbiai Arangyelovac és 

vidékén is alakultak na- 
zarénus és adventista szekták, am e
lyek oiy irányban befolyásolták tag
jaikat, hogy tag .d jákm ega  katonai 
szolgálatot és ne tegyék le a kato
nai esküt.

A vallásügyi miniszter rendeletét 
megküldték az ország összes ható
ságainak.

sággaí fenyegetőzött, ha nem veszi 
feleségül.

így kerültek össze 1923-ban, de a házas
ság már az első időben az asszony fél- 
tékenykedese miatt tűrhetetlen volt. 
Max Linder egy lépést sem tehetett a 
nélkül, hogy felesége ne lett volna a sar
kában. A ‘film-ateliébe is elkísérte és 
megvárta a fölvétel végéig, ott volt, ha 
üzleti ügyekben tárgyalt és elkísérte 
minden útjára.

Max Linder házasságkötése után Ját
szotta el legnagyobb sikerű filmjét, a 
melynek címe: »Légy a feleségein*. Ma
ga irta a film szüzséjét is. Ettől kezdve 
alig tudott dolgozni felesége féltékeny
sége miatt. Neuraszténiája egyre foko
zódott,

barátai előtt állandóan hangoztatta, 
hogy öngyilkos lesz, úgyhogy azok, 
akik csak felületesen ismerték, már 

tréfát űztek vele.
A tréíálkozók a múlt év telén azután 

elhaltagttak, amikor Becsben feleségével 
együtt öngyilkosságot kisérelt meg; Ak
kor már pokol volt házasélete. Egy nap 
az atel'iében panaszkodott, hogy nem 
bírja ki tovább, felesége a halálba ker
geti féltékenykedésével, öngyilkosságot 
fog elkövetni. Olyan komolyan, beszéft. 
hogy másnap reggel, mikor nem jött el 
idejében a fölvételre, szinésztársai 
nyomban gyanakodtak és aggodalmuk 
alapos is volt. A hietzingi villában, ahol 
a házaspár megszállott, megmérgezve 
találták Max Lilidért. Sikerült őket 
megmenteni és — mint ilyenkor már 
szokásos — elterjedt az a hir, hogy az 
Öngyilkosság csak reklám.

Öngyilkos akart lenni Max Linder 
két héttel ezelőtt Is,

október 14-ikén telefonon felhívta két 
barátját, akiket arra kért, hogy azonnal 
menjenek a lakására. A két barát sej
tette, hogy miért hivatja őket Max Lin
der, néhány perc múlva nála voltak. 
Töltött revolver volt a filmkomikus ke
zében és azt mondta, hogy most már 
nem tud tovább várni ■ ■ meg kell hal
nia. Kis gyermekét említették barátai. 
Nála maradtak késő estig; elvitték a re

volvert és niegigértetíék vele, hogy le
mond szándékáról.

Három nappal a tragikus éjszaka előtt 
a Casino de Paris-ban volt Max Linder 
a feleségével s ott ezekkel a szavakkal 
vette át jegyeit:

— Az utolsó színházi estém. Többet 
én se látok színházat, ti se láttok en
gem.

Annyiszor mondta már ezt Max Lin
der, hogy barátai nem vették komolyan 
a fenyegetést.

Az öngyilkosság alkalmával derült ki, 
hogy

Max Llndernek az igazi neve Leviel- 
les volt és mbit cirkuszi bohóc kezd

te pályafutását.
Onnan került Parisba egy variété szín
házhoz, majd több más kisebb színpadon 
szerepelt, mig végre átpártolt a filmhez. 
Ez 1905-ben történt és Linder olyan 
óriási sikert aratott, hogy végleg búcsút 
mondott a színpadnak. 1916-ban Ameri
kába hajózott át, több szerepet Játszott 
és óriási vagyont gyűjtött. Nemcsak 
művész volt, hanem kitűnő üzletember 
és takarékosan szaporította vagyonát. 
Mikor végzetes tettét elkövette, félmillió 
dollárra szóló amerikai szerződés volt a 
zsebében. Néhány nappal azelőtt tett 
eleget egy szerződéses kötelezettségé
nek és azzal negyvenöt nap alatt kerek 
egy millió frankot keresett. Max Linder

konkurrensét, Charlie Chaplint tar
totta a világ legnagyobb filmművészé
nek és nagy büszkesége volt, hogy 
Chaplin az ö tanítványának vallotta 

magát.
Szobája falán ott a berámázott Cliap- 

lin-kép, ezzel a dedikációval:
— Mesteremnek, Max Lindernek, 

Charlie Chaplin.

Véres s a g

Agyonszurták, m ert szódavízzel 
lefroccsen teít valakit, akinek  

m elege volt
A szuboticai törvényszék Pavlovié* 

tanácsa csütörtökön tárgyalta Vasziljev 
Milán húsz éves szuboticai borbély bűn- 
porét, aki ellen az ügyészség halá’i 
okozó súlyos testi sértés miatt emelt 
vádat.

Vaszíljev augusztus 24-Skén a Majsai- 
uti szőllőkben éjjel tizenegy óra tájban 
egy ismerősének házában összeveszett 
Koszics Milán fiatal kovácssegéddcí. Az 
összeveszésre egy gyerekes tréfa adott 
okolt. Vaszíljev mulatozás közben azt 
a megjegyzést tette, hogy meleg van, 
mire Koszics egy szódásüveget vett a 
kezébe és azzal ráfröccsentett Vaszi- 
lyevre. Ebből egy órával később vére* 
kedés támadt az uccáu Vaszilyev és 
Koszics között, aminek az lett a vége, 
hogy Vaszilyev késsel megszurta Koszics 
Milánt. A szúrás olyan szerencsétlen 
volt, hogy Koszics félórai szenvedés 
után meghalt.

A vádlott a főtárgyaláson előadta, 
hogy Koszics őt fiatal leányok jelen- 
’étében megszégyenítette, majd amikor 
ö békésen elindult ‘társaságával, hogy 
hazatérjen, Koszics megtámadta őket, 
társait szétzavarta, őt többször arcul 
ütötte, sőt egy vasdarabbal is megütötte. 
Nem tudja mi történt azután.

A kihallgatott tanuk hasonlók épen 
adták elő a történteket. A bizonyítási 
eljárás befejezése után dr, Gjenero 
Markó államügyész kérte a bíróságot, 
hogy a vádlottat halaitok ózó súlyos 
testi sértés bűntettében mondja ki bű
nösnek, Ognyanov Szvetozár dr. védő 
kifejtette, hogy önvédelem esete forog 
fenn és felmentést kért.

A bíróság a vádlott Vasziljev Milánt 
erős felindulásban elkövetett halált okozd 
súlyos testi sértésben mondotta ki bű
nösnek és ezért egy évi börtönre Ítélte, 
Egyben kimondotta a bíróság, hogy az 
ítélet jogerőre való emelkedéséig a 
vádlottat azonnal szabadlábra helyezi.

Úgy az ügyész, mint a vádlott és 
védője felebbezlek.
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Kétautószerencsétiensé_ 
Szentén

Halálragázolt munkás
Szentáról jelentik: Két súlyos autó

szerencsétlenség történt csütörtök este 
Szentén. A szerencsétlenség egyik áldo
zata Merkovics Györgye krzjgujeváci 
kereskedő, akit a föuccán ütött el egy 
autó. Merkovicsot, aki súlyosan megsé
rült, beszállították a közkórházba. Az 
autó tulajdonosát a rendőrség még ed
dig nem tudta megállapítani.

A másik szerencsétlenség a tornyos! 
utón törtéait. Velez Mozer István nap
számos unokatestvérével Velez Mozer 
Imrével befelé tartott a városba. Az 
utón mögöttük egy teherautó jött nagy 
sebességgel. A sofőr a sötétben nem 
vette észre a két embert és csak akkor 
tülköt, amikor pár lépésre voltak az 
autó előtt. Velez Mozer Imre még ide
jében ki tudott térni, Velez Istvánnak 
azonban már nem sikerült menekülnie 
és a nagy sebességgel jövő súlyos te
herautó elütötte. A kerekek átmentek a 
szerencsétlen emberen, aki súlyos bel
ső sérüléseket szenvedett és a jobblá
bát az autókerekek tőből lemetszették. 
Az autó a szerencsétlenség után nem 
állt meg, hanem meg nagyobb sebes
séggel berobogott a városba.

Velez Mozer Istvánt beszállították a 
közkórházba. Állapota életveszélyes. A 
rendőrség nyomozást indított az autó 
vezetőiének kiderítésére.

Ar

A kumanovói
véres karácsony

Egy évi fegyház öt mázsa búzáért 
Fogház helyett pénzbírság

Ezévi január hetedikén, pravoszláv 
karácsony napján, a bánáti Kumanovo 
község lakosságának karácsonyi ünne
pét véres gyilkosság zavarta meg.

Csobanov Vita kumanovói legény 
több társával elment Maksics Joco jó
módú kumanovói gazda házába, hogy 
annak két szép leányával, Zsarkával és 
Katicával töltsék a karácsony délutánt. 
Amikor azonban a legények Maksics 
lakásába leptek, már ott találták Mucala 
Rada, kumanovói román legényt, akire 
Csobanov már régen féltékeny volt. A 
két rivális hamarosan összeveszett, mire 
Csobanov társaival el is hagyta Maksics 
házát, de az uccán megvárta ellenfelét. 
Amikor Muca^ Maksics házából kilé
pett, az uccán hömpölygő tömeg szeme- 
fáttára Csobanov kését a legény szivébe 
döfte, aki ott a helyszínen meghalt.

A velikibecskereki törvényszék erős 
felindulásban elkövetett szándékos em
berölésért Csobanovot másfél évi fegy- 
házra Ítélte.

Az ügyész felebbezésc folytán a no
viszádi felebbviteli bíróság csütörtökön 
három évi börtönre emelte fel Csobanov 
büntetését. •

A főügyész megnyugodott, dr. Hraskó 
József védő az elitéit nevében semmi
ségi panaszt jelentett be.

*
Balos Vikentia múlt évi december 

25-én a malitoraki nagyréten, Guillea- 
ume József birtokostól — akinél alkal
mazásban van — öt métermázsa búzát 
lopott és azt eladta Bodnár Józsefnek. 
Ugyanakkor elhitette Bodnárral, hogy 
25 lánc földje van és megvételre kínált 
27 métermázsa tengerit, amit Bodnár 
meg is vett és arra 5820 dinár előleget 
adott.

A velikibecskereki kerületi törvény
szék ezévi május 25-én Balost 2 és fél 
évi fogházra Ítélte.

A noviszádi felebbviteli bíróság csü
törtökön a büntetést 1 évi fegyházra és 
200 dinár pénzbírságra változtatta át, 
amibe úgy az ügyész, mint az elitéit 
megnyugodott és igy az jogerőre emel
kedett.

*
1920 augusztus 13-án éjjel ismeretlen 

lettes Gavrilovics Lázár opovói gazdá
tól két hámot* több lószerszámalkat-

részt lopott 1000 dinár értékben.
Az opovói csendörség a lopott hol

mit megtalálta Bogdanov Pera földmű
vesnél, akit a pancsevói törvényszék 
1923 január 31-én két havi fogházra 
Ítélt.

A novisadi felebbviteli bíróság a 
vádlott beismerő valomását enyhítő 
körülménynek tudta be és a csütörtökön 
megtartott főtárgyaláson a foghá'bün
tetés mellőzésével Bogdanovot 1200 
dinár pénzbírságra ítélte.

Elitéit és ügyész megnyugodtak.

Potiski-Sveti-Nikolán 1922. december 
1-én Vasin Venko és Budovancsev 
Cseda, akiknek közös földjük volt, ösz- 
szeveszlek, amelynek folyamán Vasin 
valamilyen kemény tárggyal fejbevágta 
társát, akinek homlokán, bal szeme fe
lett mély seb támadt.

A vilika-kikindai kerületi törvényszék 
ezévi január 20-án nyolc napi fogházra 
cs 200 din ír pénzbírságra ítélte Vasint.

Az ügyész felebbezésc folytán a novi
szádi felebbviteli bíróság csütörtökön 
megsemmisítette az elsőfokú bíróság Íté
letét és azt uj tárgyalás és uj ítélet 
hozatalára utasította.

Becskereki vázlatkönyv
|  Váltóhamisításról suttognak napok 

óta Becskereken. Négyszázezer di
nárt túlhaladja az az összeg, amelyet 
hamis váltók alapján kicsa.lt legelőkelőbb 
vállalatok igazgatóitól a becskereki úri 
társaság egyik legismertebb, legdédelge- 
tettebb tagja. Az egykori snájdig huszár- 

| tiszt, számtalan párbaj hőse, maga a 
megtestesült párbajkodex, a nőhóditó 
gáncsnélküli lovag elsikkasztott négy- 
százezer dinárt, hamisított egész csomó
aláírást és elköltötte a lopott pénzt az 
utolsó fillérig utazásra, pezsgőre, kár
tyára — nagyúri passziókra. Mindezen 
bűnökért a váltóhamisitó lovag — szo
bafogságot kapott. Egy hét óta nem moz
dul ki lakásáról, mert mégis maradt 
benne annvi becsületérzés, hogy egye
lőre nem mer a világ szeme elé kerülni. 
Az önkéntes szobafogsággal úgy látszik 
véglete el van intézve az ügy, hiszen egy 
héttefa hamisítás felfedezése után a ká
rosultak még mindig nem tettek feljelen
tést*— senkisem tudja miért? — és va
lahogy kezd elsikkadni az egész dolog 
az előkelő társasági élet kulisszái mö
gött. Makszincsev Sándor, a becskereki 
villanytelep szolgája csak 18.000 dinárt 
sikkasztott Nem egyszerre, lassacskán, 
ahogy éppen nagyon kellett a pénz a 
szolga feleségének, négy kiskorú gyer
mekének. A nyomor sikkasztott pár ezer 
dinárt és al sikkasztás felfedezése után 
egy órával a tettes már börtönben ült. 
Most vizsgálati fogoly és várja, hogy 
mikor fog rámérni a törvény néhány ne
héz évet vagy hónapot és talán azt is 
várjál hogy mikor hozzák be lakótársul 
az ügyészségi fogház cellájába a másik 
bűnöst, az úri csalót, akinek könnyelmű 
élete négyszázezer dinár idegen pénzbe 
került Szegény Makszincsev Sándor, bi
zony oda került a vádlottak padjára a 
18.000 dinár miatt de, hogv ott lesz-e a 
négyszázezer dináros kolléga is, hát az 
— legalább is — bizonytalan . , . >

*
O Kintorna rovatban volna helye az 

alábbi beszélgetésnek, ha nem vol
na annyira igaz és jellemző a becske
reki állapotokra:

Detektív: És mért nem próbálták a 
kasszát is felnyitni?

Betörő: öreg fiuk vagyunk mi ahhoz. 
Becskereken újabban a végrehajtó viszi 
el a Wertheim-szekrénvből a pénzt. Sze
gény betörőnek, asztalfiókban, sifonérban 
és ki tudja, hogv még hol nem — kell 
megkeresni azt ai pár ezer dinárt amit 
a végrehnitó elöl rejtenek biztos helyre 
az adófizető polgárok.

*
Q Az adózás különben kimerithetet* 
**’ len téma Becskereken. Számtalan 
gyülésezés. deputációzás. kérvényezés 
után a pénzügyminiszter végre három 
hónapi halasztást adott a becskereki 
adófizetőknek hét esztendei vagyon-, jö
vedelem és hadinyereségadójuk kifizeté
sére. A három hóna<p november 15-én jár 
le. a miniszter leirata pedig a halasztás 
enged élvezéséről október utolsó napjai
ban érkezett Bccskerckrc. A korábban 
megkezdett adóvégrehajtásokat a mi- 
lüszteri határozat értelmében félhas zakt-

tották október vég éti. de november kö
zepén — ugyancsak a minisztérium ha
tározata alapján—újból meg fogják kez
deni. Meg van tehát a halasztás, amely
ért annyit küzdöttek a kereskedők és a 
mellyel nagynehezen elérték, hogy — 
két héttel eltolták a végrehajtásokat. A 
pénzügyi kormány viszont, hogy a kecs
ke is ióllrkott, a káposzta is megmaradt: 
megadta a halasztást. de csaknem pon
tosan annvi időre, ómig a pénzügy igaz
gatóság elkészült a végrehajtások tech
nikai előkészületével.

ta varos poréSen
a Dunagőzhajózásí T ársasággal

A sentai Tisza-hajóáTomást visszaköve
teli a várói

Szentáról jelentik: Nem mindennapi 
por készül Szenta város és a Dunagöz- 
hajózási Társaság között. Még 1913-ban 
a város közgyűlése megszavazta és a 
vármegye jóváhagyta a városi tanács 
megállapodását a Dunagőzhajózásí Tár
sasággal, mely szerint a társaság a Ti
sza-parton kilencven négyzetöl telket 
kap Szentától azzal a Kötelezettséggel, 
hogy a telken állomásépületet emel a 
hajóforgalom részére és tulajdonelismc- 
rés cimén évi egy darab huszkoronás 
aranyat fizet a városnak.

A szerződést a közbejött háború miatt 
nem írták alá, a Dunagőzhajózásí Tár
saság azonban felépitette az állomás- 

i épületet és ki is fizette rendesen az évi 
bérösszegeket egész 1918-ig. amikor az 
impérium-változás egészen uj helyzetet 
teremtett. A jugoszláv kormány az 
Ausztriával kötött szerződésben bele
ment abba, hogy a Dunagőzhajózásí 
Társaságnak joga vau jugoszláv folyó
kon hajót járatni, de nem ismerte el azt 
a jogát, hogy hajókikötő állomásokat 
béreljen. Szenta város a szerződés alap
ján visszakövetelte a telket a társaság
tól, amely arra az álláspontra helyezke
dett. hogy a telek az ő tulajdona, leg
feljebb arról lehet szó, hogy a telek árát 
négyzetölcnkint háromszáz dinárral ki
fizeti.

Minthogy a város és hajótársaság 
nem tudtak megegyezni, Szenta város 
elhatározta, hogv bírói útra tereli az 
ügyet és port indít a Dunagőzhajózásí 
Társaság ellen. A jogügyi bizottság

Kikiáltották
a sziriai köztársaságot
Nagy harcok D am aszkusz közelében
Parisból jelentik: A Liberté tudósitója 

megerősíti azt a hírt, hogy a fölkelők 
Szíriában kikiáltották a köztársaságot 
és Vakri föl'kelővezért választották meg 
elmöknek.

A fölkelök a lap szerint Damaszkusz
iéi huszonhárom kilométerre délre több 
ezer embert összpontosítottak és uj tá
madást készítenek elő. A francia csapa
tok mindent megtettek a támadás v i s 
szaverésére: Darnaszkuszban barrikádo- 
kat emeltek, drótsövényeket építettek és 
az uccákon páncélos autók cirkálnak. A 
fölkelök az elmúlt este tizenegy kilomé
terre megközelítették a várost, azonban 
repülőgépek bombákkal és gépfegyve
rekkel szétszórták a támadókat. Kz éj
szaka sötétjében újabb kísérletet tettek 
a felkelők és elfoglalták a Damaszkusz- 
tól délre fekvő dombokat. A franciák 
csak háromórás súlyos harcok után tud
ták a dombokat visszavenni.

A visszavonuló felkelők felrobbantot
ták azt a vasúti hidal, mely Damasz
kuszi Halta várossal összeköti. Gamelin 
tábornok csapatai döAtő harcra készül
ne

r ó t k ö t e l e k e t !
szigetelt és csupasz rézhuzaloknt,

bzólámpnisinöiokal, amenudrótokat, ólomká
beleket elsőrendű minő égben, jutányos áron •  
szállít a Novisadi Kábelgyár (Radniéka ul. 2.) •
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— Változások a bácskai közigazgatás

ban. Szctnborból jelentik: A bácsme- 
gyei alispán Krsztonosics Gyúró para- 
butyi segédjegyzőt Bukinba helyezte át. 
Parabutyra segéd jegyzőnek Makszinto- 
vics Makszat nevezte ki.

— Uj k özség i orvos. A köz
egészségügyi miniszter dr. Akacatov 
Nikoa volt petrográdl szanatórium
tulajdonost Mólra községi orvosnak 
nevezte ki.

— A k ettő s birtokosokról szóló  
jugoszláv-m agyar m egegyezés har- 
madikán lép ett életbe. Sentáról jelen
tik ; Magyarország és Jugoszlávia között 
megegyezés jött léire a keltősbirtokos 
sokra vonatkozólag és a megegyezé- 
november harmadikat) életbe lépett. 
Azoknak a birtokosoknak, akiknek akár 
a jugoszláv, akár a magyar határtól tíz 
kilométernyi körzetben van birtokuk, 
azoknak nem ke.T a határátlépő hez 
sem útlevél, sem vizűm, elégséges a 
birtokról szóló igazolvány, ame'yet 
a vámőrségnek kell felmutatni. A bizo
nyítványt varosokban a rendörfőkap- 
tányság, községekben pedig a szolga- 
birói hivatal állítja ki,

— Szubotica város közgyűlése.
Szubotica város kiszélesített tanácsa 
november 17-dikén rendkívüli köz
gyűlést tart, amelynek tárgysorozatán 
több fontos tárgy szerepel. A városi 
tanács csütörtökön előkészítő ülést 
tartott.

— P olgárm estervá lasztás Viroviti-
cín . Viroviticírói jelentik: Most zajlott 
le a polgármesterválasztás, melynek 
ercdményekcpen Virovitica város pol
gármesterévé Sifjer Antal Radics-párti 
földmivest, polgármesterhelyettessé Vű- 
lenlics Károly horvát cgység*pártit vá
lasztották meg.

— A Davidovics-párt vezet a  mon* 
tenegrói községi választásokon. Cet- 
tinjéből jelentik: Montenegróban most 
vannak folyamatban a községi választá
sok, amelyeknek eredményét nagy érdek
lődés előzi meg. Cettinjében a mandá
tumok többségét a Davidovics-párt 
szerezte meg és utána a montenegrói 
föderálisták szerezték meg a legtöbb 
mandátumot. Hasonló eredményeket 
várnak Montenegró legtöbb helyén.

— Abd el Krím nem kér békét. Pa
risból jelentik: A Matin csütörtöki szá
mában megcáfolja a lapoknak azt a hí
rét, amely szerint Abd el Krím békét 
kért.

— Nem helyezik  el a noviszádi 
m unkáskam arát. Azokkal a hírekkel 
szemben, amelyek szerint a novisadi 
munkáskamarát Beogradba vagy Ze- 
munba helyeznék át, a munkáska
mara vezetősége közli, hogy a ka
mara áthelyezéséről szó sincs. A tör
vény szerint a vajdasági munkáska
mara székhelye csak Noviszad lehet.

— A volt bolgár király családjával 
részt vett a pápa miséjén. A Stefan i- 
úgynökség római jelentése szerint XI. 
Pius pápa. szerdán délelőtt a magánlak- 
osztályábau lévő kápolnában misét 
mondott, amelyen Ferdindttd volt bol
gár király, továbbá Nalcida hercegnő 
és érje, würtembergi Albert herceg 
vettek részt. A fejedelmi hívők a Szent
atya kezéből fogadták az oltáriszentsé- 
get.

— Gömbös horvát nyelvű beszédek
kel ag itá l a le ten yei kerületben. Bu
dapestről jelentik: A letenyei kerület
ben csütörtök reggel kezdődött meg a 
pótválasztás Fitz Artur kereszténypárti 
és Somogyi Béla fajvédő-jelölt között. 
A fajvédők óriási agitációt fejtettek ki 
már napok óta a kerületben. Gömbös 
Gyula a fajvédő programmot a kerület 
horvát községeiben: Tótszerdahelyen, 
Tótszentmártonban, Petrivente községek
ben horvátul is hirdeti.
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Az uj perzsa király bezáratta a pá- — Stinnesék százezer fonttal 
Jiftkantéréscket és játékhazakat. Tvhe- j tartoznak Becsben. Becsből jelen-* 
j áriból jelentik a Chicago Tribunnak: tik : A Stinnes koncern vállalatainak 
Pohlavi király a volt Riza bey — . felszámoltatási alkalmából a vagyon
rcaoebtc; bocsátott ki, ainci\bu’. , felügyelők megállapították, bogy a 
mennyi játékház és pálinkamérés he/á-. koncern három bécsi nagy bauknak 
lasat icimen e: es kijelenti, üog\ ufa^ körülbelül 100.000 angol fonttal tar-

dósság teljesen fedezve 
ég annak idején Stinne

sék lekötötték fedezetképpen a mtihl-

tisai mimen e: es Kijelenti, uogw Ufai’ körülbelül 100
na a munkát és a haladást fogja jelen- . •< r, . i e , * . ; t o z 1 k , t z a z acm. A killdottségck fogadása során a . , van, meri meiuraly ismételten hangoztatta, hogs .............*
nagyszabású rendszabályokai fog hala- , 
déktalanul tenni az ország helyzetének ie’fni vá.talatokai.
megjavításai a. B’zoitsagot neveztek ki. . Az osztrák postai és vasúti alkal- 
amely előkészíti az aíkotmányozó gyű- nw.ottak mozgatnia. Becsből ielenttk:;
les megválasztását. \ gyűlés háromszáz 
ragból fog állam* és kebelében képvisel- 
\e  lesz a lakosság valatncnnxi osztálya.

Az állami tisztviselők sztrájkjának ti- 
hárítása után máris újabb közalkalma
zottak kezdtek bcrmozgaliii.it. A posta,

Az a’kmrtunyozó gyiiies feladata az, ; távíró- cs telefon alkalmazottak memo 
hogy. alkotmányreforniot dolgozzon ki 
és ezzel türvényesitsc a volt sah ditioz-

randuiimt terjesztettek a kormányhoz, a 
melyben november „J-ig átlagos havi

s

ditását, vahmim1. Pahlavi ^moalépéset. tjzcn|lat sillinges fizetésemelést kérnek. 
— Bérharcot in d: to Lak a növi- . Ugyancsak bermozgahnat kezdtek a

tani cipész munkások- Novisadról p-J’Sftasek is.
jelentik : A noviszadi cipészmunkások Öngyilkos lett a bccskcrcki cukor
csütörtökön bérharcot indítottak ésígyár helyettes igazgatója. Vciikibecske- 
beszüntették a munkát. A sztrájk vekről jelentik: Guttmann Jakab, a becs
ügyében a munkaadók csütörtökön kereki cukorgyár technikai osztályának 
este ülést tarto’tak a Trombitás-féle helyettes igazgatója csütörtök délután a 

gyárban levő lakásán föbelötte magát
tartottak a Ttombitás-féle 

vendéglőben.
Banka— Megszűnt a Zadruzsna 

hecskereín fiókja. Bccskerekrőí jelen-1
ts egyórai szenvedés után meghalt. Le
velet nem hagyott hátra, kihallgatni sem 
leheteti, ug> hogy tettének , ka nem \ esiildszavdra kijelentette, hogy nem Iát ik : A Zaciruzsna Banka becskercki 

fiókját a sarajevói Bosanska Banka meg
vásárolta és fiókot állított fel Becskc- 
reken. A Zaciruzsna Banka fiókjának 
felszerelését csütörtökön elszállították 
Noviszadra.

—  IJj nap ilap  indul K olozsvárott.
Kolozsvárról jelentik : November 8-án 
uj napilap indul Kolozsvárott. Az uj 
lap címe : „Az Esi", szerkesztője. 
Polónyi Albert.

— Bgy német fajvédő lap hazaárulás!J
vádja a müncheni bibornok ellen. Ham
burgból jelentik: A Vaterland cinül faj
védő hetilap több cikkben hazaárulás 
vádjával illette Eaulhaber müncheni bí
borost, akiről azt írta, hogy a katholikus 
Bajorországot el akarja szakítani a bi
rodalomtól. Laulhabcr kardinális a cik
kek miatt beperelte a lapot, a hamburgi 
törvényszék azonban Huppert felelős 
szerkesztőt, aki a sajtójogi felelősséget 
váltedta, felmentette. Szerdán volt a íc- 
lebbvitfdi tárgyalás, amelyet hosszabb 
tanácskozás után a bizonyítás kiegészí

! lapítható meg. A negyvenéves Uuttmami 
j az ntóibb időkben betegeskedett cs le

het. hogy efölötti elkeseredésében vált 
meg az. élettől. Guttmann mint egyszerű 
munkás került a gyárhoz s .szorgalmá
vá) és képességeivel emelkedett előkelő 
vezctöpozicióba.

- - Sztrájk Osijeken. OsijekrőJ jelen
tik : Az épülőben levő osijeki villany” 
telep munkásai — rövid időn belül 
most már másodízben — sztrájkba lép
tek, mert a rendkívül alacsony munka
bérekkel nem voltak megelégedve. A 
munkások hét dinár órabért követelnek, 
melyet azonban a vállalat nem hajlandó 
megadni,

— N em zetközi betörőbanda garáz
dálkodik Beogradban. Beogradból je
lentik: A beogradi rendőrség már he
tek óta nyomoz egy titokzatos betörő- 
banda után, amely sorozatosan követi 
el a betöréseket. Szerdán éjjel a betö
rők a „Harisnyakirály“ üzletébe törtek 
be, ahonnan huszonötezer dinár értékű 
árut és készpénzt loptak cl. A rendőr
ségnek az a feltevése, hogy Beograd-

lése mfait elnapoltak. A bíróság clrcn- i ban egy nagyobb nemzetközi betörő- 
deltc Ladendorff, Hitler Adolf, Strasscr 1 ba ida működik, 
képviselő, gróf Bothmcr, Esser fajvédő- — Az ügyészségi alelnök nevében meg 

akarták zsarolni Budapesten a letartóz- 
í tatott Lobi József feleségét. Budapest
ről jelentik: A Eremmel Mátyás honvéd 
meggyilkolása miatt elitéit Lőbl József 
feleségénél szerdán délelőtt megjelent 
eg.v hordár, aki az asszonynak dr. Ko
vács Péter ügyészségi alelnök fegház-

képviselő és több más tanú kihaílTgatá-, 
sát.

— Veszedelmes csekkcsalókat tartóz
tattak le Hamburgban. Hamburgból je
lentik: A hamburgi rendőrség egy szál
lodában . letartóztatta Gratter Lajos és 
Miilhaus Gusztáv egész Európában kö
rözött veszedelmes csekkcsalókat, akik 
csaknem minden metropolisban követtek 
már cl csalásokat A csekkcsalóknál a 
hamisításhoz használt igen sok anyagot, 
többek közt perforáló gépet, nagy né
met és angol bankok, valamint külön
böző kereskedelmi kamarák és követsé
gek hamis bélyegzőit találták

— Sztrájkba léptek egy mon
tenegrói tanitóképezde növendékei
Cetinjéből jelentik: Danilovgradban 
a tanítóképző növendékei sztrájkba, 
léptek és egyik tanáruk elhelyezését 
követelik. A sztrájk két nap óta tart.

— Kézrekeritettek 
Oszijekről megszökött rabot. Ősijük
ről jelentik: Schrirer Oscar háromévre 
elitéit szabónak néhány hónappal ezelőtt 
sikerült megszöknie az osijeki fogház
ból, ahol börtönbüntetését töltöttel Mi
után jóviseletü volt, a fogházfelü^yclő 
megengedte neki, hogy egy fegyhijzőr 
kíséretében Osijeken lakó családját/feí- 
keresse. Míg az őr az előszobában vára
kozott foglyára, Schrirer az ablakon 
keresztül megszökött. Akkor köröző
levelet adtak ki ellene és most a becsi 
rendőrség arról értesítette az oszijeki 
rendőrséget, hogy a körözött Schrirert 
Becsben letartóztatták. A kiadatási el
járás megindult.

— A szuboticai Ipartcstiilet el
lenzékének felhívása. „Tudomására 
hozzuk iparostársainknak, hogy az 
Ipartestület jelenlegi elöljárósága el
len benyújtottuk a bizalmatlansági 
indítványt, amely a november 8-ikí 
rendkívüli közgyűlés napirendjén fog 

igazgató aláírásával ellátott levelet í szerepelni. Felhívjuk mindazokat az
adott át, amelynek írója pillanatnyi 
pénzzavarára hivatkozva félmillió koro
nát kert és ennek ellenében megígérte, 
hogy Lobi Józsefet sok kedvezményben 
fogja részesíteni a fogházban. Az asz- 
szony átadta a? pénzt, mivel azonban 
sejtette, hogy zsarolásról van szó, kö
vette a hordárt, akinek a törvényszék 
folyosóján lelt volna találkája megbízó- 
iával. Az ismeretlen azonban megne- 
szelte, hogy le fogják leplezni és nyom
talanul eltűnt, nem várva be a hordárt. 
L.őblné ezután bemutatta a levelet dr. 
Kovács Péter togházigazgatónak, aki 
feljelentést tett a rendőrségen a nevé
vel visszaélő zsaroló ellen.

— A noviszadi ingyenkenyér egyesü
let hangversenyestélye. Noviszadról je
lentik: A noviszadi Ingyeukenyéregylet 
szombaton a Fzlohodában nagyszabású 
liangverscnyestélyt rendez. melynek

— A »Fatu rossza« szerb műkedve
lőkkel. A szuboticai Müpártolók Köre*
— mint már jelentettük uj szerb és 
magyar társulat szervezéseve, újjáala
kult és legközelebb megkezdi működé
sét. Úgy a szerb, mint a magyar tago
zat Szuboticai legobb műkedvelőit gyűj
tötte össze. Az első előadás szerb nyel- 1 egész jövedelme az Ingyenkenyér cgye- 
vü lesz és külön érdekessége, hogy a j sülét pártfogol tjamak jut. A hangversc- 
szerb műkedvelők dr. Bélies ügyvéd .nyen dr. Mócs Sándorné, Markovics 
rendezésével a Falu rossza -t mutatják Mara asszonyok és Waldner 
be. Az előadás november Iá-én lesz, donkatnüvésznö szerepelnek. Kohn Gyű 
esti nyolc órai kezdettel. Az előadás Háné elnöknő és a rendezöbizottság fá- 
iránt nagy érdeklődés mutatkozik. í radhatatlanul dolgozik az est sikerén.

Karambol I *óriási kerítek Károly István főherceg 
es család,a tudvalevőleg lelvették a

autó, oldali, a fászcriizld elöli dili a 
harmadik autó, amely lelicrfiivuruzás- 
hói tengette életéi. .1 kacsintott több

A Halasi-utón ment egy elegáns m/róJ lengyel állampolgárságot és Lengyel- 
szembe jött egy mérsékelten rtegd/ts | országba költözködtek. A gróf Pálífy- 

palota a ValJnerstrasseban, amelyet 
három év ciŐtí Kola Richard, az is- 

j mert bankár vett meg. Tőle a Brit-
hety nem lévén a ki t sebesen rohanó ! osztrák bank, az Angol-magyar bank

így vallott: Mikor 
autó da töt te egy- 
mást. /elfordultak. 
Az uccu népe ősz- 
szcszaladt. Jött egy 
detektív is, aki ki
hallgat la a szem 
tanukat. Mari néni

bécsi leány intézetének birtokába ke
rült. Néhány hónap előtt a Brit- 
osztrák bank beolvadt a Kompass- 
bankba és mostan ez ismét áruba 
bocsátja. Néhai dobenauí Dobner lo
vag palotája a Teréziánum közelé
ben. A világhírű Zwieback-cég tulaj
donosnőjének, Zírnernének villája 
nagy kerttel Híetzingben. A volt 
Osztrák-Magyar Bank házkomplexuma 
a Bankgasseban, Herrengasseban és 
a Sttauchgassebsn. Castiglioni hatal
mas palotája a Schwarzenbergplatzon,

regget bejöttem a piacról, mindjárt mon
dottam a lányomnak: Te BÖskc, valami 
rém rossz doérzetem van. Délben a 
ebédnél szálka akadt a. torkomon..,
(tovább nem folytathatta, mert két rend
őr clvonszolta.) Gáspár bácsi, az ueca 
seprő csak agy a pipája mellől sereegte 
oda: összementek, bumm! A? elegáns 
autó sofförje kikaparta a. kerekek aló! 
levágott jobbfiilét és így szólt: »Az a 
vadállat rámhajtoik . .4 mérsékelten ele
gáns taxi sofförje, aki haldoklóit, visz- 
szat(irtotta elröppenő lelkét cs harago
san nyögte: Az a vadállat egyenesen 
rám hajtotlK. .4 teherautó sofförje be-

Beniczky ügye a Kúrián. öudapest- 
toit semmit. Az öreg szekeres gazda, I ml jelentik: Beniczky Gdön kormányzó-

ahol azelőtt a Castiglionl koncern 
irodái voltak elhelyezve.

Újabb katasztrófálís vihar a per
zsa-öbölben. Berlinből jelentik; Bagdad
ból érkezett jelentés szerbit a perzsa 
öbölben a vihar ismét katasztrófát oko
zott. Négyszázötven halász a tengerbe 
full.

aki az egész ideadd a kocsija bakjáról' sértésé bünpörct a Kúria november Jl-én 
nézte végig, büszkén, bölcsen, mint aki-; tárgyalja.
bői a köbe vésett ige beszél, így sóhaj
tott: A világ minden kincséért se ül
nék ilyen ördögszekerére! és becéző 
gyöngédséggel suhintotta meg ostorál a 
lovak fölött:

Gyi te Tej kő. gyi le Báró!

Bányalégrobbanás. Düsseldorfból 
jelentik: l.iutíordban a Eriedricli Hein- 
iich-tárnában szerdán reggel bányalég- 
i'ohhauás volt, amelynek óét bányász ál
dozatul vseit. Hatan megsebesültek,

— Gyilkos inas. O sijekről jelentik : 
boT Ferenc tizennégy éves szabóinas 
és Elmauer Antal tizenhat éves aszta-

~ . ! Iosinas a tanonciskolából jövet valamin
ecs ?en * egy hajbakaptak. Elmauer a földre teperte 

Folkot és bokszerrcl összeverte. Mikor 
Folk nagynehezen kiszabadította magát 
és futásnak eredt, Elmauer a bokszer- 
rel utána rohant. Folk kését rántotta 
elő és üldözőjét mellbeszurta. Elmauer 
véresen rogyott össze és mire a kór
házba szállították, kiszenvedett. A gyil* 
kos inast letartóztatták.

— Harminchárom láda ércpénz érke
zett Szentára. Szentárol jelentik: A 
szentai járási pénzűgyigazgatósághoz 
csütörtökön harminchárom láda két- és 
egy dináros ércpénz érkezett, három
százharmincezer dinár értékben.

iparostársainkat, akik rendet, békét és 
munkát óhajtanak az Ipartestület ke
belében, okvetlenül jelenjenek meg 
a közgyűlésen és a bizalmatlansági 
indítványt tegyék magukévá."

— Kivándorol a császári főne- 
m esség Bécsbffl. Becsből jelentik : 
A régi osztrák arisztokrácia, amely 
évszázadokon át a bécsi udvar fé
nyében sütkérezett, lassanként kiván
dorol 2Z osztrák köztársaság főváro
sából. Újabban huszonegy hatalmas 
palotát kínálnak eladásra a házügy
nökök, azonban a házvevők nem 
jelentkeznek. Az arisztokratákkal 
együtt összeomlott pénzfejedelmek és 
bankok is eladásra kínálják palotái
kat. Eladó Salni gróf palotája a III. 
kerületben a grófi családról • elneve
zett Salmgasseban a hozzátartozó 
hatalmas parkkal együtt. Sternberp 
Fülőp gróf palotája a 111. kerületi

— Ki volt a szürkülő ? A Bácsme- 
gyei Napló legutóbbi számában szentai 
jelentés alapján közölte, hogy Szitarics 
Károly bocskoros megtámadta Takács 
János haragosát, akit ő megszurkált. 
Szitarics Károly most annak közlését 
kéri, hogy a verekedésben nem neki, 
hanem a fiának, Szitarics Sándornak 
volt szerepe. A haragosok a szurkálás 
óta már ki is békültck.

~  A szentai szerb nőegylet műsoros 
estélye. Szentárol jelentik: A szentai 
szerb uöegylet szombaton, november 
7-ikén az Eugen-száTóbaii bállal egybe
kötött müsorosestéiyt rendez, amelyen 
két vígjátékot adnak elő. Szerepelni fog
nak Dotlics Steván, Branovacski Nádó, 
Tatics Mira, Branovacski Daniló, Vuics 
Szófia, Pcl’estrics Vladimir és Vukovics 
Ivánka. Dimitrijevics Béba cl fogja éne
kelni Zajc horvát zeneszerző Gondola 
című dalát és Gounod Szerenádját. Az 
estély iránt az egész városban nagy az 
érdeklődés.

--  brunse utóda. Moszkvából jelentik: 
I rmisc hadiigvi népbiztos utódául Voro- 
silovot, a moszkvai hcbői^ég parancsno
kát szemelték ki.

(icdö Cipói Becskeveken. (iedö Li- 
pól, az i inert íestőmü\é.z és rajzoló 
jelenleg Becskereken tartózkodik s a bécsi 
fntcriiacionllsc Archív megbízásából 
porti ókat ’ ai/ol a ne . c / . tesebb iugo-FHíi írni* ’ Uncargasseban, szintén naoy. nőm- • , • ,Lült g o .- , B. y . yjf, pom pzJav po(inka{ fakior(>króft Szombat dél
után négy órakor karrikatura délutánt 
tart a bccskereli cukrászdában, anie-

' pás kerttel. Haas báró palotája a IV. 
kerületben. Károly István főherceg

I palotája a Wíedner Hauptstrassen i>en mindenkit -ivescén latnak.

bcrmozgaliii.it


9. oldat1925. novem ber 6. bácsmegyei napló
— Műsoros teadélután Beeskereken.

Becskerekről jelentik: A Humanitás nő
egylet vasárnap délután négy órakor 
műsoros teadélutánt rendez a Kaszinó
ban.

— A sentai Népkert tolvajai. Sen- 
táról jelentik: Néhány nappal ezelőtt 
a tetőn át ismeretlen tettesek belopóz- 
tak a Népkert üvegházába, ahonnan 
száz darab japán Chrisanténumot és 
szekföt loptak és nagy kárt okoztak a 
melcgágyi palánták között. A rendőr
ség megindította a nyomozást.

— Házasság. Bálint István és Balázs 
Gyöngyike e hó 14-én 4 órakor tartják 
esküvőjüket a Szcntgyörgyi templomban.

— Kérelem. A suboticai Zsidó Nö- 
egylct és Népkonyha ezúton kéri a jó
szívű embereket, hogy a nemes intéz
ményt természetbeni adományaikkal 
támogassák.

Harmadik huzási nap. Leped at és Jo- 
vanovié suboticai cégnél vásárolt sors
jegyek közül november 4-én a követke
ző számok nyertek: 40.000 dinárt: 
148081 sz. 3.000 dinárt: 39246, 71212, 
148919 sz.. 1.000 dinárt: 13123, 42989. 
58837, 84140, 149236 sz. 100 dinárt: 
6759, 72, 10320, 30, 11994, 79, 95, 13952, 
14361, 23013. 39, 27441, 69, 29608, 39220, 
42972. 47490, 93, 53011, 58836, 67297,
68869, 71246. 90, 99, 72448, 73913, 76813, 
50, 79902, 54, 86136, 86522, 24, 68, 89437, 
104166. 94, 109561. 71, 117303. 119512. 
66, 122907, 56, 73, 132451. 57, 13440. 76, 
93, 136328, 45, 90, 138804, 148068,
148915.

Gragyanszka Kaszina november 8-án
pontosan 5 —7-ig tea-délutánt rendez a 
kaszinó tagjai és azok vendégei részére.

Orvosi hir. Or. Brezovszky Nándor 
noviszadi sebész-főorvos szabadságáról 
visszaérkezett és újból megkezdte ren
delését.

Dr. Majoros István fogorvos rendelő
jét Trg. Szlobode 2—5. szám alá he
lyezte át, (Városházával széniben, az 
autótaxi állomás fölött.)

A legjobb ital kirándulásnál és utazás
nál. Az alkohol magának követeli az-t a 
jogot, hogy a kirándulásoknál és uta
zásnál a megfelelő ital, pedig fáraszt, 
ahelyett, hogy frissítene. A legjobb ital 
erre a célra a meleg vagy hideg tea. 
A » Teáskanna* védjegyű tea kifőzve 
vagy édesen megőrzi a kellemes és jó 
izét. Miután erre a célra különösen al
kalmas, a mindennapi családi italnak 
kell tennie.

L E G Ú J A B B

Orosz
az SHS

titkos szerződés

Allemandi (Juventus), Bellini (Interna- 
zionale) — Dugoni (Modena), Bemardtni 
(Róma), Gandini (Alessandria) — Conti 
(Internacionale), Schiavio (Bologna), 
Delia Valle (Bologna), Magnozzi (Li
vorno), Cevenini 111 (Internacionale). 
Tartalékok: De Pra. Baloncieri és 
Janni.

A szombori Sloboda-kávéház egyik 
sarkában hangtalanul gubbaszt — ren
des szokásával ellentétben —- dr. Szántó 
Miklós. Nem hajlandó szóbaállni senki
vel, nem felel a hozzáíntézett kérdések
re, csak ül némán és vésztjóslóan.

— Mit csinálsz? — kérdi egyik barát
ja, aki az imént jött csak be a kávé
házba,

—- Szeretnék madár lenni —• mondja 
Szántó dühösen kitörve.

— Miért?
<— Akkor nem fájna a fogam.

— Mit gondolsz, miért mondta rám a 
Béla, hogy hableány vagyok?

- - (Jgyiátszik, megtudta, hogy az 
anyád mosónő.

*
Nagynchezen sikerül beterelni a vi

déki atyafit egyik szuboticai divatáru
üzletbe.

— Jöjjön be. bácsi, vegyen valamit, 
igen szép zsebkendőkkel szolgálhatunk.

— Sose vót nekem zsebkendőm, mi
nek az?

— De idenézzen kelmcd - - biztatják 
— ezek olyan zsebkendők, hogy úgy tö
rülheti velük az orrát, mintha csak az 
ujjával törölné.

A Newyork World leleplezése
Newyorkból jelentik: A Newyork 

World közli annak a titkos szerződés
nek szövegét, amelyet Olaszország -és 
Szovjetoroszország kötött a múlt évben 
a keleteurópai politikára nézve.

A szerződésben — írja 
World — mindkét állam

jót Erzérum felé irányítja és a Boszpo- 
ruson flottaakciót kezd. Viszont orosz— 
török háború esetén Olaszország politi
kailag támogatja Oroszországot. Az 
SHS királyság tekintetében Oroszország 

a Newyork I elismeri az olasz érdekeket és lemond 
szabadkezet j mindenfele beavatkozásról. Ezzel szem-

biztosit magának az SHS királyságot, ben Olaszország szabadkezei ad Orosz-
Romániát és Törökországot illetőleg. 

Oroszország kötelezi magát arra,
országnak a besszarábiai kérdésben.

A Newyork World közlése diploma-* ’ u « « X' ‘ ~ í CT * f • .7 ' - — —
hogy olasz—török háború esetén flottá-iciai körökben óriási feltűnést kelt.

ssa

A £ ra n c ia s
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isták
a Painlevé-kormány tám ogatását határozták e

Paiaíevé nagy győzelm e a  k am ara  csü törtök i ü lésén
Parisból jelentik: A szocialisták meg- foglalása a Painlevé-kormány helyzetét__ - - - I . .

változtatták szerdai határozatukat és 
kimondották, hogy Painlevé kormányát 
az ellenzékkel szemben teljes erejükkel 
támogatni fogják.

A szocialistáknak ez az újabb

véglegesen, megszilárdította. A kamara 
a csiitörtÖKí ülésen 400 szóval 30 elle
nében elutasította az ellenzéknek azt az 
indítványát, hogy a benyújtott interpel
lációkat azonnal tárgyalják le.

Kö z g a zd a sá g
® s®

A noviszadi
kereskedelmi és iparkamara 

uj székházat vesz 
A kamara teljes ülése

A noviszadi kereskedelmi- és iparka
mara kedden délután Miroszavljevics 
Koszíaikamarai elnök elnöklete alatt 

nyolcadik teljes ülését tartotta, 
a folyó ügyeken krvül dr. Ko 

irkó egyetemi, kamarai főtitkár
jelentéit tett arról, hogy a Zadruzsna 
Banka banképületét a hadügyminiszté
riumnak ciladta és igy a kereskedelmi- : 
és iparkamara is kénytelen lesz a bank 
épületében bírt helyiségeit jövő év vé
géig kiüríteni. Belmerül tehát annak a 
szükségessége, hogy a kamara uj helyi
ségekről, esetleg saját székház létesíté
séről gondoskodjék.

sen állást a postatakarékpénztár fiókjá
nak Noviszadra valló helyezése mellett.

A prágai kereskedelmi- és iparkamara 
meghívta a noviszadi kamarát, hogy 
képviseltesse magát hetvenötéves jubi
leumán. A kamara úgy döntött, hogy 
táviratilag fogja a prágai kamarát üd
vözölni.

A kamara Monasevics Sz. Dusán ja
vaslatára felír a pénzügyminiszterhez, 
hogy az adófclszólamlási bizottságoknál 
dívó joggyakorlatot egységesítse és a 
vajdaságiaknak ugyanazokat a jogokat 
juttassa, amilyenek a horvátországi és 
szeréniségi adófizetőket megvetik.

Szezonzárás.
fordulója kerül

T

Az őszi szezon utolsó 
vasárnap eldöntésre. A 
négy helyezettje küzdbajnokság első

. w. o_____ , meg egymással: a Bácska az SzMTC-
A kérdés körül nagy vita keletkezett. | vcit a Szombori Sport pedig a Sand-al 

— Szomborban. A Bácska—SzMTC 
mérkőzés, mely a Sand-pályán lesz, a 
szezon legérdekesebb meccsének igérke- 

niegoszlottak a vélemények, hogy ve- munkáscsapat. mely pompás
gyen-c a kamara erre alkalmas épületet, startta? sokáig a lista ólén állott, a Bács- 
vagy épitsen-e uj székházat. ĵ a cycn mindig bámulatos lelkesedéssel

Több megoldási terv merült fel, de ezek 
legtöbbje az önálló székház létesítését 
kívánta. Viszont abban a tekintetben

is szükebb bizottságot küldöt
tek ki, amely konkrét javaslatot fog a 
teljes ülés elé terjeszteni. j h.ad a küzdelembe, de hogy ez elég

Dr. Koszics Mirkó beszámolt a kania- ,iPSZ.e a győzelem megszerzéséhez, azt 
rának a legutóbbi ülés óta kifejtett tevé- nehéz megjósolni. A mérkőzés délután 
kenységérőf. amelyet a kamara teljes; három órakor kezdődik. A Sand 
ülése megelégedéssel vett tudomásul. A ! s zornborba megy át és a Sporttal ját- 
kainaraadó-, vám-, iparengedély-kér-! sza ]c bajnoki mérkőzését. A piros-fe
désekben és más ügyekben járt közbe, ^tte legénységnek a legjobb formáját 
A kereskedelmi miniszter a kamara köz- kijátszani, ha a hazai pályán igen_ - - ..< tben járására a hazai mészégetők foko
zottabb véd címére a külföldi mész vám
iát métermázsánként egy aranydinárról 
háromra emelte fel.

A kamarát, újból foglalkoztatta az 
ipar testület és az önálló szabófparosok 
önsegélyző szövetkezete közt folvó 
harc, amely tudvalevőleg onnan indult 
ki, hogy az ipartestüket a szabók szö
vetkezetének alapszabályaiban két pon
tot sérelmez. Ez a két pont olyan jogo
kat juttat a szövetkezetnek, amelyek 
csak az ipartestületet illetik meg. A ka
mara elhatározta, hogy a két szemben
álló testületet együttes ülésre fogja 
meghívni és békitőleg f \g közbenjárni.

A kamara az összes vajdasági gazda

szokott küzdeni. A vasárnapi mérkőzé
sen előreláthatólag szintén mindent be-

veszélyes szombori csapattal szemben 
eiedményeson akarja megállni a helyét. 
A két bajnoki meccsei bezárul az őszi 
szezon és megkezdődik a téli pihenő.

Mázics vezeti a Budapest II. oszt— 
Ka ssa mérkőzést. A szuboticai birógár- 
da legkiválóbb tagját, Mázics Andrást 
az MLSz meghívta a Budapest 11. oszt. 
—Kassa válogatott mérkőzés levezeté
sére. Mázics a meghívást elfogadta és 
közölte az Ml.Sz-el. hogy szombat reg
gel érkezik meg Budapestre, őszintén 
örülünk a kitűnő szuboticai futballbiró 
újabb sikerének.

összeállították a magyarok ellen ját
szó clasz csapatot. Az olasz szövetségi

sági egyesületeket, szövetségeket, tözs- j kapitány összeállította a Budapesten 
déket és a becskcreki kereskedelmi ka-Hátszó olasz válogatott csapatot. A csa- 

i marat felhívta, hogy foglaljanak sürgő-1 pat a következő: Combi (Juventus) —

TŐZSDE
B

A dinár külföldi árfolyamai
1925. november 5.

Budapest deviza 1260—1262.66, valuta 
1252.66—-1260.66.

Prága deviza 60—60.50, valuta 59.75 
—60.25.

Berlin deviza* 743—745 miliárd már
ka, valuta 738.50—742.50 milliárd már
ka.

Becs deviza 1254 — 1258, valuta 12.505 
—12.565.

Trieszt deviza 44,70—44,90.
Newyork deviza 171.50

Zürich, nov. 5. Zárlat: Beograd 9.20, 
| Paris 279, London 2515, Newyork 513, 
Brüsszel 2350, Milánó 2045, Amsterdam 
208.80, Berlin 123.60, Bécs 73.15, Szófia 
3.775, Prága 15.375, Budapest 72.70, Bu
karest 2.45.

Beograd, nov. 5. Zárlat: Paris 225, 
London 273.90, Newyork 56.4750, Milánó 
222.90, Amsterdam 22.70, Berlin 13.75, 
Bécs 7.96, Prága 167.60, Genf 10.8875, 
Budapest 7.93, Bukarest 26.50.

Zagreb, nov. 5. Zárlat: Páris 228—232, 
London 272.92—274.92, Newyork 5616— 
5676, Brüsszel 257.50, Berlin 1341—1351, 
Bécs 792—802, Stockholm 1555, Prága 
166,6250—168.6250, Budapest 0.079— 
0.080, Trieszt 222.10—224.50, Zürich 
10.86—10.94.

Noviszadi terménytőzsde, nov. 5. Bú
za: 1 ’/a vagon szerémi 246 dinár. Ten
geri: 40 vagon bácskai április—májusi, 
Dunahajó 139 dinár, 40 vagon bácskai 
április—májusi, Tisza hajó, 100%-os 
kassza 125 dinár, 10 vagon bánáti de
cember—januári 103 dinár. Liszt: 1 va
gon 0-ás kombinált 400 dinár, 15 vagon 
kenyérliszt 80% november—december 
zsák nélkül. Sziombor—Szobotica paritás 
302 dinár, 1 vagon 0-ás G. bácskai pa
ritás Szenta 405 dinár. Irányzat: lanyha.

Szental gabonaárak, nov. 5. A mai pia
con a következő árak szerepeltek: Bú
za: 230 dinár. Hajóba szállítva 235 di
nár. Árpa 140 dinár. Sőrárpa 150 dinár. 
Tengeri morzsolt prompt 90 dinár. Ja
nuár—februárra 10X50 dinár. Március— 
áprilisra 110 dinár. Köles 180 dinár. Rozs 
160 dinár. Zab 130—135 dinár. Bab 140 
dinár. 0-ás iszt 435 dinár. Főzőiszt 380 
dinár, 5-ös kenyérliszt 320 dinár, 7-es 
takarmányliszt 205 dinár. Korpa 125 di
nár. Irányzat: lanyha.

Csikágól gabonatőzsde, nov. 4. Búza 
decemberre 149.75, búza májusra 145.5, 
Tengeri decemberre 76, tengeri májusra 
79.75. Zab decemberre 38.625, zab má
jusra 43.375. Rozs decemberre 81, rozs 
májusra 86.5.

Newyorkl gabonatőzsde, nov. 4. Bu$a 
172.125. Tengeri 95.

Vízállás
Noviszadról jelentik: A noviszadi hid

rotechnikai hivatal jelentése szerint a 
jugoszláv vizek mai állása a következő: 
Duna: Bczdáu 234 (—20), Bogojevó 295 
(—20), Vukovár 268 (—4), Palánka 346 
(—7), Noviszad 245 (—17), Zemun 24S 
(—12), Pancsevó 224 (—12), Szmedcrc- 
vó 314 (—10), Orsóvá 268 (—9). Dráva: 
Tcrczinopolje —42 (—3), Donji Mihóijac 
69 (—3), Osziiek 100 (—9). Száva: Za
greb —60 (—), Sisak 60 (—10), Bród 
226 (—22), Samac 148 (—22), Mitrovica 
250 (-20), Beograd 170 (—17). Tisza: 
Szenta 184 (—16).
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Óriás chrisanthem  tövek
virágjával 15 faj és színben, földieper palánták 

beszerezhetők
Balog Lina cégnél

Subotica, Bárányszálló mellett

Értesítés.
„Nada“ kiházasitó és „DarM szüle

tési segélyegyesület tagokat felvesznek. 
Karambasiceva ulica 25. Jo g ak ad ém io  
m ellett

Gerő-féle

C s ő d  tö m  e g  ki á r u s í t á s

Drazba
9-og novembra 1925. u 15 satí u mojoj advokatskoj 

kancelariji na javnoj drazbi prodavacu ujedno cilu 
steéanju masu Josipa Rákosi, to jest 227 inuSkib §e- 
Sira i viSe vrstih íenske robe.

Izklícna cina je SÍ00 dinara. Pokretnostl se mogu 
vtdeti 6. 7. 8-og novembra od 15 -17 sati na licu mista: 
VII. krug ul. Tolstojeva br. 25.

Pismene zatvorene ponude prímám do podne 9-og 
novembra, kője ée se pos’íje draíbe odmah otvoriti.

Reflektani su duíui príje poéetka draíbe 800 di
nara kaucije polozítí, a kupac je duzan cilu kupovinu. 
u gotovom odma isplatiti. Kupoprodaja kupca bezy- 
vituo, a meue pod uslovom odobrenja steöajnog sima 
obvezuje. Sudsko reíenje ée zn 24 sata se izdati.

Subotica, 5-og novembra 1925,
Dr. Veco Mamufíc

9597
. • • «■

nagyban é s  kicsinyben 95öb

Subotica, Car a Dusana ul. 2. (Kaszinó épület)

M egkezdődött az eladás!
Mindenféle líö íoit áruk: harisnyák, zoknik, 
keztyük, zsebkendők, stb. stb. beszer

zési áron alul kiárusiftatnak.
Mindenkinek alkalma van szükségletét 

olcsón beszerezni, mig a készlet tart.

A Y

B I Z T O S Í T Ó  R. T. Z A G R E B
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Vezérügynökség: SUBOTICA, VILSONÖVA UL. 11 
TELEFON 7—97.

Foglalkozik a biztosítás minden ágával:
élet-, hozomány”, nyugdíj-, árvaellá
tás, katonai szolgálat, tűz-, betöréses 
lo p ás , b a le se t- , s z a v a to ssá g , a u tó - , 
jé g - , tra n sp o r t- , ü v eg -, g é p tö ré s -  és 
ü zem szü n e te lés  ( e h om agé) e se té re  
való, továbbá gyermekbiztositássaí.
Élet-, hozomány-, nyugdíj- és katonai 
szolgálat ©setére való b i z t o s í t á s

t é t i  b e f i z e t é s e k k e l
Minden héten egy darab 10 dináros 
szelvény váltandó be. Minden 10 dinár 
ellenében 10.000 din. töke biztosittatik

A tőkegyűjtés legegyszerűbb és legkönnyebb módja. 
Legolcsóbb díjtételek a biztosítás minden ágazatában.

»♦»- ti- V' .
■ - * • y. * • W t
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Értesítem a n. é. közönsé
get és megrendelőimet, hogy

üzletemet
Sokolska ul. 10. szám
Heisler-fürdővel szembe he
lyeztem át.

Férfi öltönyök 780 és 950 
dinártól kezdve a legújabb 
divat szerint készítek.

Peits István
úri divatszabó.

*?«
■»..»

»4.Z‘

advokat, mase kurátor

á n g h a lá
ideális legolcsóbb kézi

t i i z o l t ó k é s z ü l e k
Kipróbálva és kitüntetve a ljubljanai, 
zagrebi és osijeki kiállításokon. Subo- 
ticán o legjobboredménnyel bemutatva

Vezérképviselet: M . V á g ó ,  5  U b O 1 1 C a  e  
Masarikova ul. 34

DEUTSCH PÁL és TÁRSA
VILLAMOSSÁGI ÉS MŰSZAKI VÁLLALAT

SUBOTICA, SOKOLSKA ULICA 3.

Készít villamos világítási és erőátviteli berende
zéseket jutányos áron, saját vagy megadott tervek 

alapján.
Kérjen ajánlatot. — írógép és varrógépek javítása 

külön szakképzett munkaerőkkel.
6506

MEGJELENTEK A

tárnáin

I‘,;B z

HASZNÁLT

a legjobb állapotban, 6 üléses, 4. hengeres nagyon 
olcsón eladó. Felvilágosítással szolgál „Seltene 
Gelcgenheil“ jelige alatt a Publicitás d. d. Zagreb 

Gtinduliéeva ulica 11. szám.

W E I S Z  J E N Ő
KEFEGYÁRA SUBOTICA TELEFON 188

Ajánlja kitűnő minőségű versenycnkivüli kefe*, 
ecset-, seprő-, malomkefe* gyártmányait!

?.d ?* ' 14' • .< '.,1- . uVV-T ' iJ.h.| f !*•?• 1. J.O ' '</!'• '• *»’ . *’A •

Miihely áthelyezés!
Lcipnik Testvérek lakatos, villany és vizveze- 
tékszerefek főműhelyüket Zrinjski trg 33 szám alá 
helyezik át. Minden e szakmába vágó munkát, 
’̂ vitásokat pontosan, olcsón és lelkiismeretesen 
készítenek. Villamos izzók, aszalók, főzök állan
dóan raktáron. —- Fiók: Terézt ?a na ulica, a 
Népkörrel szemben, Kenyérgyárnál. Tanohcok 
felvétetnek 9454

SE5SSM3B

I
itünő állapotban levő 

4 üléses

luxus autó
sürgősen eladó
Érdeklődni lehet 

Schmollta hirdetőjében 
Novisad, FutoSki put 2.

*Tr-
c

A  A ?
" V .

k é k  fa 
hölgyek kcdve/icze
illatos nem iŝ atá. u^waoxeu

eresz keverék
kutönjxen alkalmas f sam oinaröan

való (ókászitésl^í^iután ' 
fauxabb leforráz ás alán 
’ -sem lesz kesernyés

Vö❖

Felhívjuk a hölgyek fi
gyelmét a nálunk ké
szült fehérneműkre.

Készítünk saját, vaigy 
hozott anyagból: in* 
tézeti és mftnyasz- 
szonyi kelengyéket, 
garnitúrákat stb. a 
legszebbéi legizlése- 
sebb kézimunkával ; 
azsur, tüazsur, fiié- 
lirré és hímzésekkel.

Tolstojeva (Ódor) ul. 21. sz. alatt

1 9 2 6 -r a

Vajdasági Magyar Naptár 
Jézus Szent Szive Naptár 

Gazdák Naptára 
Petőfi Naptár 

Kis Naptár
Minden naptárban kalendárium, római katholikus 
protestáns és görögkeleti ünnepek, izraelita nap, 
tár, az ünnepnapok vörösbetüvel való feítüníetése- 
katholikus, protestáns és pravoszláv vasárnapi 
zsoltárok feltüntetése, a nap kelte és nyugta, a 
hold kelte és nyugta, a hold járása, megbízható 
idő jóslás, verses százesztendős jövendőm ondó, az 
1926. év csillagászati és kortaui jellemzése, az 
ünnepek dátuma, az állami ünnepek, iskolai szü
netek, a nap és holdfogyatkozás, a bolygók és az 
uralkodó bolygó járásának magyarázata, a névna
pok betüsoros jegyzéke, pontos vásári jegyzék. A 
naptárak színes, mélynyomásu, művészi kemény 

fedőlappal vannak ellátva.
Naptáraink szétküldése csak viszonteladók részére 
már megkezdődött s a rendeléseket a beérkezés 

sorrendjében expediáljuk.

SIESSEN MEGRENDELÉST TENNI!

M INERVA NYO

{
ff

Átnőniük és gép nélkül termei naponta. 5, 10, 15 
mm jeget. Hűt jég nélkül hűtőszekrényeket, liütő- 
házakat, termeket. Nagy szenzáció cukrászok, 

korcsmárosok, húsipar terén. «*>
A képviseld bővebb felvilágosítást nyújt

Nagy Sándor B.-Topola

CMO

I

WEITZENFELD és TÁRSA
A’apitva: 1902. ^ J j h o t S C a  Telefon: 190 sí.

Tiviratcim: Kenderipar. Iroda: Városi bérpalota. 
Telep: Sentai put.

Mindenféle zsák, zsinegáru, tömlő és 
hevederek

PO N Y V A  UJ ES H A SZ N Á L T  
PO N Y V A K Ö L C SÖ N

Bútorszövetek szőnyegek és az összes kárpitos 
cikkek gyári áron beszerezhetők.

A-<

Supr.

FARKAS ANDRÁS
KÁRPITOS - DÍSZÍTŐ

SUBOTICA
< ara l)«t>aua ulic > í». («záni 

Vats A Jó in melleit

elyen való bekebelezésre

árkö icsönt
földbirtokos, 16—20.ÖÖÜ dollár vagy m egfelelő dinárban
Elszámolás dolláralapon. Cirn a kiadóhivatalban.

I
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KORZÓ MOZI
November 5—8-ig
csütörtök’-  vasárnap

Nagy Nordiak újdonság I

Egy társaságbeli hölgy, 
izzó szenvedélyekkel telt 
szerelmi drámája 5 felv. 

Főszereplők:
Gertrud Welker
Alf Blütecher 

Jövőhét szenzációja
Szent Iván éji álom.
(Cin Sommernachstraum)

LIFKA MOZI
Jegyesek  figyelm ébe!

de azokéba is, akiknek 
még jegye nincs, ajánlom 
ezidei első 6 felvonásos 

burlesk attrakciómat. 
Bemutatja a Lifka 
november S-—8-ig 

csütör tö k tő i-vasárnapig

Harrold Lloyd II.
alias Reginald Denny mint

Kedélyes beteg
Jövöhéten Duglas Fairbanks 

második világpttrakciója
R O B IN  HOUD

a Nibelungok méreteit felülmúló
filmremek kerül színre

Pénzt ár kezelőnő állást
keres. Cim a kiadóban. 
___________________9596
Négy középiskolát vég
zett iparos állást keres. 
Beszél szerbül és magya
rul. Cim a kiadóban.

9576

(jondnokuö Házvezetőnői 
állást keres több évi gya
korlattal, 30 éves urinő, 
szállodatulajdonos özve
gye. Cim a kiadóhivatal
ban. 9578

H Á Z A S S Á G

Házasságokat előkelő, egy
szerű, vagyonos körökben 
diszkréten közvetíti Faragó 
Jenő irodái a. Budapest. 
Népszinházutca tizenhat. 
Cégjelzéstelen levelezés. 
Fölvilágositás diitálán. — 
Személyes megbízatás ese
tén előleges költség nincs!

9370

Intelligens urileánv ne
velőnőnek ajánlkozik né
met és magvar nyelvtu
dással. Ajánlatokat 9526. 
szám alatt a kiadóba kér. 
___________________9526
Fiatal helybeli füszerkc- 
reskedő segéd azonnali 
belépésre kerestetik. — 
Konstaníinovic füszerke- 
reskedö Őence (Bem) ul. 
32. 9524

N a p o n ta  friss

1^3 virstli 
é s  felvágottak

k a p h a tó k
Kr rŐsi G öza c é g n é l

P u d ié -u  9 5b

•;T *iu BAOipuus^öiv

3 O N 3 Z S
JJOSIftlAUf 

QíhjA UqUUI^BZS 8 
sí? jfpjp bp?Á3iyyzsip 

‘if9JI9ZS3|9 ^OOUVJÁnUJB 
pXupuiHZspjí ív fu s
iu? sn?!|Mg

L E V E L E Z É S

P. I. urnák levele van. — 
Postrestant. Sz. 9588
Szerény. Péntek 
nyelekor találka 
h el/en. Várion.

reggel
jelzett

9568

J^itűnőén bevezetett

ereskedelm i 
vállalat

teljes berendezéssel és az 
összes külföldi elsőrangú 
szerződéses vezérképvisele
tekkel együtt, családi okok 
miatt, jutányos áron átadó. 
Esetleg ugyanott aktiv társ 
kerestetik 200.000 din. kész
pénzzel. Bővebb felvilágosí
tást nyújt: „Reklám Bfiro" 
Beograd, Knez Mihajlova 11.

9414
— 1,1 ■■■ 1 i 111

A te lep ü n k ö n  levő 2 éves 
sz á ra z  bükk-, g y e rty á n - ,

szd-, kőris- és tölgy

tűzifa aprítva 40 din.
100 kg.-ként A pontos . 
súlyért garantálunk. Sze-j 
rézzé be szükségletét mig

a  k é s z e t  t a r t ! !
I-a bükkhasáb tűzifa va
gontételben 100 q-ként

D in . 3000
VÜJKOVICS J és TÁRSA
Skotus Viator és  Jukióeva-ulica  

sarok. -  TELEFON 669.
8632

Keresünk azonnali belé
pésre technikai üzlet ré
szére négv középiskolai 
képzettségű gyakornokot. 
Beck i drug, Subotica.
__________________ 9521
Villany és vizvezetéksze- 
relő, aki tanult géplaka
tos, havi fizetéssel alkal- 
maztatik. Cim a kiadóban.

FRISS KAVIÁR 
PRÁGAI SONKA 
EMMENTHALER 
R O Q U E F O R T

S ugár M anónál
kapható Subotica

&

Varrónő ajánlkozik falu
ra napi 50 dinárért, min
den munkát, kabátot is el
sőrendűen varr. Leve
leket »Varrónő« jeligére 
e lap kiadóhivatala továb-
t it. 9582

v̂̂ RSI
Hengerfurásokai

vállal bárhol helyszínen 
a legmodernebb és legnrecizebb 

hengerfurógópekkel

írausz Gyula
vas- és fémönlődéje V.-BeŐkerek 
Gundulléeva ul. 7. Telefon 329. 
3778■ x-

Gyenge férfiak
kik sexuális gyengeségben

(impotenciában)
szenvednek, feltétlen ren

deljék meg a

LIEIDIN-t
Külföldi orvos-tanár á lta Z j 

szabadalm azva. Gyorsan i 
és gyökeresen gyógyít. 
Érdeklődni föképviselet-

nél, Subotica postafiók 126
9564

Szerb-franciát perfekt
beszélő oki. tanárnő ta-I
nitást vállalna uricsalád- 
nál. Bővebbet Langné, 
Agina 11. 95b6

VÉTEL-ÉLADÁS

Kitűnő állapotban levő 
zongora sürgősen és ol
csón eladó. Cim a kiadó- 
hivatalban. 925!

FOGLALKOZÁS

Korrepetitort keresek két 
IV. gimnazista gyerme
kem mellé ellátás ellené
ben. Nők előnyben. Cim a 
kiadóban.__________ 9562
Grafikai munkák és do
bozok eladásához szerbül 
beszélő agilis utazó keres
tetik. írásbeli ajánlatok a 
fizetési igények megjelö
lésével Fischer Ernő cég
hez Szubotica, küldendők.

______ __________ 9277
|ErzieherÍn mit serbische, 
deutsche Spracbkcntnisse 
findet Aufnahme zu mci- 
nem 9 jahrigen Maderl. 
Zeugnisskopien. Photogra- 
fic erwünscht. Josef Király 
$enta (Baéka.) 9536

. < • •• • 1 1• k * '

.r ,

Eladó 5 darab teherautó 
2 tonnástól 4 és fél ton
násig és két butorszállitó 
kocsi. Braca Cudanov. 
Velika-Kikinda.______ 9532
Kis F. adásvétel és zálog
intézete. 1925 november 
1-től a Trumbiéeva ul. II. 
(csirkepiac) költözködik 
át. Olcsón eladó: cipők, 
ruhák, kabátok, szövetek, 
nöiingek, vászonkézimun
kák. kávépótlék, különféle 
illatszerek, sülyesztővar- 
rógép, cirilbetüs Írógép, 
bútorok, utazóbundák stb. 
I. krug. Bcgoviceva ul. 12 
(Kinizsi) 8474
Eladnám vagy elcserél
ném autóért 10 lóerős pet- 
róleummotorcmat szalag- 
fürészes gyári magánjáró. 
Stefán János Bezdán.

9478

I-ső helyen való 
bekebelezésre

Cim a kiadóban.

Stelázslk, pultok és állvá
nyok eladók. Beck i drug, 
Subotica. 9520

Varrónő ízlésesen és ol
csón divatlap szerint ké
szít estélyi, uccai és gver- 
mekruhákat. Pontos és 1 Amerikai iróas?V»lt és irat
gyors munka. Jenőfitié, szekrényt megvételre ke- 
Massarvkova ul. 8. (Volt resek. Gyetvav József,
Hosszu-ucca.)

; 'lö i

9568 1 Bajmok.

könyv-, zenemű-, 
írószer és

9518

RaraíorJeHrgl2.
volt

„Národ" kávéház
Kunetz-féle házba

papirkereskedésél h e l y e z t e  á t .

A kiházasitó egyesületek tagjai
10 százalékkal olcsóbban vásárolhatnak mint 
bárhol és ingyen esküvői fényképet kapnak

ÁDÁM ÉKSZERÉSZNÉL SUBOTICA
Rudié ulica 6. —• Sugár fűszeres-ház.

9033

200 hl. uj bor elqdó. V., 
13 Ncvembra ul. 58.

9591

Keveset használt rövid 
zongora eladó. Mazurani- 
ceva ul. Mamuzic-ház.

9567
NEM KELL U J  

T É L I K A B Á T
ha

Sudarevic Albert *
ruhafestőnél tisztitatja & 

’ ruháit
Skotus Viatora ul. 34.

Posta során! 
ÜGYELJEN A CÍMRE!

Szentán forgalmas uccán 
modern uj ház mell ékép i l 
letékkel, 2 uccára portá
val. bármilyen üzletre al
kalmas, eladó. Cim: Pol
iak Fülöp. Szenta. 9583 
Gázkályhákat vesz a su- 
boticai gázgyár. 9587

Bezdán községben jqfor- 
galmu vendéglő és egy 
•má2Jsa eladó. Megtekint
hető a piactéren Som- 
bori-ut mellett. Bállá Fe
renc vendéglősnél, Bez- 
cán. 9575

• .... . , / i v , , 5 ‘ ■ •,.» U • - 1 k * • . • • • . • a *

v il FFan y  egoK

EPITKEZESEKHEZl
legolcsóbb és legjobb 

anyagot száliit
ÁRPÁDFY JENÓ

Subotica, Boika Vuiée uh U . 
Tclafoa 3-48.

Hatsebek ETERNIT pala 
Kér a mit téglák és lapok 
Fajance, Majolika lapok 
munkával együtt 
Égetett agyagcsövek 
PILISVÖROSVÁRl

kőpor 
terazző 
kődara
agyag, fehér és vörös 
piktorföld stb.

ÖntŐhomok
Gipsz minden célra
PARKETTÁK
Cement
Mész
Dunai homok és sotter 
ÍChamottégla 
Chamottliszt
Mindezek
|nagyban és kicsinyben

Boszniában Brcko-tól 3 
kilométerre 17 hold föld 
házzal minden elfogad
ható árért elköltözés mi
att eladó. Érdeklődni le
het Szűcs Lajosnál Bré- 
kc. 9535

K Ü L Ö N F É L E

Figyelem! Nyugalmazott 
ezredes ad felvilágosítá
sokat minden katonai ügy-, 
len : sorozás, aktiv szol
gálat idejének megszabj 
sáról hadseregünkben, ka«: 
tonai szolgálati idő nieg- 
röviditéséről, felmentés a 
katonai szolgálat alól stb. 
Egyáltalán mindenki, aki* 
nek dolga van katonai ha
tóságokkal. forduljon hoz
zánk. Nemzetközi tudako
zó és bizományi iroda Su
botica, Kralja Aleksandra 
kilenc szám. 9593
Különbeiáratu bútorozott 
szoba konyhával kiadó. 
Ivies. Vil son ova uh 60. 
___________________ 9557
Bolthelyiség VI. kör, Ni
kola Kuluncic ul. 6. sz. alatt 
műhelynek, esetleg rak
tárnak azonnal kiadó. Ér
deklődni ugyanott.

■ - -X’’ •>. ’ Tv-i
a ':r 
• ‘

v -A

ARANYLÁNCOK, ÓRÁK

R E P O V IC S -n á l
Aleksandrova ui. 15. Raff mellett 
Ékszerfoglalások megvArhatók.

minden m ennyiségben b eszerezh etők  a 

Suboticai Villamosvasút és Világítási R. T.

városi üzletében, KOSTINA ULICA 1.
A. E. G. VILLANYMOTOROK
>.» ?Í4 \ .. A1 L \

Gummlbélyegzöt bármi • 
lyen nyelven készít Moh 
nfir József Subotica, Fran- 
kopanska ulica 25. Mog- 
rendeléseket a Bácsmt. 
gyei Napló kiadóhivatala 
Is elfogad. ■w.
Patkánin patkányirtószer 
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban 
és drogériában, továbbá 
a Torontáli Agrárbanknál 
Vcliki-Beckereken. 9313

Alig haisznált bp’’í-~nba 
költözködés miatt eladó. 
Agina ul. 4. 9569

Tisztelettel értesítem a nb. vevőközönséget, hogy női-, férfi-, divat- és 

rövidáru üzletemet f. évi november hó 1-én teljesen átalakítva 
Aleksandrova ul. 11 szám  alá helyeztem  at, ahol az ösz-
szes őszi újdonságok legnagyobb választékban, legolcsóbb árak mellett
raktár_on vannak. Tisztelettel

s
E
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Zagreb
Beograd
Osiiek

S ó i *  b o r

¥e B e i k  e r e k

Elubro^m k

S a ra jev o  
N ö v i S ad

nJS
Z em u n

Subotica
Skoplie
M aribor
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A ttcrkesz1 csőrt felelős ár. FENYVES F C P !\(  __ Nyomatott a l'iaá '4> 'íiidanos Minerva r.-t.-mil.
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Felelős ítituló: FENYVES LAJOS Sabotlea.




